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RealizaRea angajamenteloR Republicii mol-
dova în cadrul convenţiei privind schimbarea 
climei

Gheorghe Şalaru, 
Ministru al Mediului al Republicii Moldova

La momentul actual Ministerul 
Mediului este autoritatea publi-
că centrală a Republicii Moldova 
responsabilă de implementarea 
prevederilor Convenţiei-cadru a 
Organizaţiei Naţiunilor Unite cu pri-
vire la schimbarea climei (Hotărîrea 
Parlamentului R.M. nr. 404-XIII din 
16.03.95, MO nr.23 din 27.04.1995) 
şi a Protocolului de la Kyoto (Le-
gea Republicii Moldova nr. 29-
XV din 13.02.2003, MO nr. 48 din 
18.03.2003). La fel, în conformitate 
cu Regulamentul său de activitate. 
Ministerul Mediului este autoritatea 
publică centrală care elaborează şi 
promovează politicile şi strategiile 
statului în domeniul protecţiei me-
diului în baza principiilor dezvoltării 
durabile, principiu pentru care feno-
menul schimbărilor climatice este 
unul primordial.  

Proiectul „Asigurarea activităţi-
lor privind perfectarea Comunicării 
Naţionale Trei conform angajamen-

telor faţă de Convenţia–cadru a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite cu privire 
la schimbarea climei” se va imple-
menta în conformitate cu rigorile 
stabilite de Convenţia-cadru a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite cu privire 
la schimbarea climei (CONUSC). 
Conform prevederilor din articolul 2, 
obiectivul final al acestei Convenţii 
este de a stabiliza concentraţiile de 
gaze cu efect de seră în atmosferă 
la un nivel care sa împiedice orice 
perturbare antropică periculoasă a 
sistemului climatic. Sub noţiunea 
de sistem climatic se subînţelege 
un ansamblu care înglobează at-
mosfera, hidrosfera, biosfera şi ge-
osfera, precum si interacţiunile lor. 
Concomitent este stabilit că obiec-
tivul Convenţiei date va fi atins intr-
un interval de timp suficient pentru 
ca: (i) ecosistemele să se poată 
adapta natural la schimbările clima-
tice, (ii) ca procesul de asigurare cu 
produse alimentare să nu fie ame-

ninţat şi (iii) ca dezvoltarea econo-
mică să se poată desfăşura în mod 
durabil.

Republica Moldova ca Parte 
semnatară a Convenţiei, şi-a asu-
mat angajamente care ţin de patru 
domenii importante: 

1. angajamente de inventariere 
şi atenuare a emisiilor de Gage cu 
Efect de Seră (GES); 

2. angajamente privind adapta-
rea la impactul schimbărilor clima-
tice; 

3. angajamente privind promo-
varea cercetării şi observaţiilor sis-
tematice; 

4. angajamente privind promo-
varea educaţiei, formării şi sensibi-
lizării publicului.

Principala modalitate de rapor-
tare către Convenţie a realizărilor şi 
activităţilor planificate pentru viitor la 
nivel naţional se întreprinde prin in-
termediul Comunicărilor naţionale şi 
Rapoartelor naţionale de inventarie-
re a gazelor cu efect de seră. Ante-
rior Republica Moldova a prezentat 
Prima Comunicare Naţională (anul 
2000) şi a Doua Comunicare Naţi-
onală şi Raportul naţional de inven-
tarie pentru perioada 1990-2005. În 
perioada 2011-2013 aceste obliga-
ţiuni se vor realiza prin intermediul 
implementării Proiectului UNEP-
GEF „Asigurarea activităţilor privind 
perfectarea Comunicării Naţionale 
Trei conform angajamentelor faţă de 
Convenţia–cadru a Organizaţiei Na-
ţiunilor Unite cu privire la schimba-
rea climei”. Acest proiect este imple-
mentat de către Ministerul Mediului 
în parteneriat cu Organizaţia Naţi-
unilor Unite pentru Mediu (UNEP) 
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cu un suport financiar în mărime de 
480 mii dolari SUA din partea Fon-
dului Global de Mediu (GEF). 

Obiectivul principal al proiectului 
îl reprezintă elaborarea „Comunicării 
Naţionale Trei a Republicii Moldova 
în cadrul Convenţiei-cadru a Orga-
nizaţiei Naţiunilor Unite cu privire la 
schimbarea climei”, precum şi perfec-
tarea „Raportului Naţional de Inven-
tariere: 1990-2010, Surse de Emisii 
şi Sechestrare a Gazelor cu Efect de 
Seră în Republica Moldova”. 

În acest aspect în primul rînd, 
reieşind din angajamentele în ca-
drul CONUSC, au fost identificate 
priorităţile naţionale în domeniul im-
plementării Convenţiei în Republica 
Moldova. Acestea ţin de următoare-
le domenii: 

a. fortificarea politicilor naţi-
onale în domeniul schimbărilor cli-
matice;

b. evaluarea vulnerabilităţii şi 
măsurilor de adaptare la schimbă-
rile climatice;

c. fortificarea sistemului naţio-
nal de inventariere a emisiilor de GES;

d. atenuarea emisiilor de GES;
e. aplicarea mai profundă a 

Mecanismului Dezvoltării Nepolu-
ante a Protocolului de la Kyoto;

f. transferul de tehnologii fa-
vorabile mediului;

g. sensibilizarea publicului şi 
educaţia ecologică;

h. intensificarea cooperării in-

ternaţionale şi procesul de negoci-
eri post-Kyoto.

La momentul actual, pentru re-
alizarea priorităţilor menţionate în 
Republica Moldova se realizează 
următoarele activităţi. 

În domeniul politicilor. 
La 28 ianuarie 2010, Republi-

ca Moldova a aderat la Acordul de 
la Copenhaga. În cadrul acestui 
Acord Republica Moldova şi-a luat 
obligaţiunea de a reduce emisiile 
de gaze cu efect de seră pînă în 
anul 2020 cu cel puţin 25% compa-
rativ cu anul 1990.   

La cea de-a 16-a Conferinţă a 
Părţilor la CONUSC în decembrie 
2010, care a avut loc în Cancun 
(Mexic) ţările industrial dezvolta-
te au ajuns la un acord principial. 
Aceasta în primul rînd ţine de cre-
area unui cadru general privind 
„Finanţarea timpurie a combaterii 
schimbărilor climatice”. Este impor-
tant de menţionat că ţările industrial 
dezvoltate în cadrul acestui pro-
gram în perioada 2010-2012 vor 
susţine activităţile întreprinse de 
ţările în curs de dezvoltare în acest 
domeniu cu 30 miliarde dolari SUA. 
Însă pentru a beneficia de acest 
suport ţările în curs de dezvoltare 
trebuie să îndeplinească anumite 
rigori. Acestea ţin, în primul rînd, de 
elaborarea la nivel naţional a unor 
documente strategice.

În scopul alinierii la cerinţele 

menţionate, în luna octombrie 2010 
Republica Moldova în parteneriat 
cu UNDP-Moldova a iniţiat procesul 
de elaborare a Strategiei Naţionale 
de Adaptare la schimbările clima-
tice şi Strategia de Dezvoltare cu 
emisii reduse. Versiunile finale ale 
acestor Strategii se preconizată a fi 
finalizate către sfîrşitul anului 2011.   

 în domeniul fortificării capa-
cităţii naţionale prin intermediul 
implementării proiectelor din 
cadrul mecanismului dezvoltării 
nepoluante (mdn) a protocolului 
de la Kyoto. 

Ministerul Mediului este autori-
tatea publică centrală a Republicii 
Moldova responsabilă de promo-
varea Proiectelor prin intermediul 
MDN a Protocolului de la Kyoto. La 
momentul actual Republica Moldo-
va în cadrul acestui mecanism im-
plementează 6 proiecte:

1. Moldova: Proiectul de con-
servare a solurilor. Acest proiect 
este axat pe împădurirea a 14500 
hectare de terenuri degradate am-
plasate pe 1891 de parcele distri-
buite pe tot teritoriul ţării. Aceste 
terenuri sunt amplasate în 151 
primării din 11 raioane. Reducerile 
totale ale emisiilor de gaze cu efect 
de seră vor constitui 3215296 tone 
CO2 echivalent. Beneficiar al pro-
iectului este Agenţia pentru Silvicul-
tură “Moldsilva”.

2. Utilizarea biomasei în sco-
puri energetice în comunităţile ru-
rale. Aproximativ 250-300 de proiec-
te mici axate pe sporirea eficienţei 
energetice în clădirile publice (şcoli, 
grădiniţe de copii, clădiri publice, 
centre medicale etc.) sunt realizate 
în cadrul acestui proiect. În cadrul 
lui activitatea de bază va fi axată pe 
schimbarea combustibililor fosili pe 
biomasă. Perioada de implementa-
re este 2005-2015. Reducerile tota-
le ale emisiilor de gaze cu efect de 
seră vor constitui 357 768 tone CO2 
echivalent. Beneficiari ai proiectului 
sunt autorităţile publice locale.

3-4. Moldova: Conservarea 
energiei şi reducerea emisiilor de 
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gaze cu efect de seră (proiectul 
nr. 1 şi proiectul nr. 2). Fiecare din 
cele 27 activităţi sunt reprezentate 
de unul din beneficiarii proiectului 
– Ministerul Educaţiei (în cazul or-
felinatelor şi ale şcolilor), Ministerul 
Sănătăţii (în cazul spitalelor) sau 
municipalităţile (în cazul clădirilor 
publice). Perioada de implementare 
a proiectului este 2006-2015. Redu-
cerile totale ale emisiilor de gaze cu 
efect de seră vor constitui 114469 
tone CO2 echivalent.

5. Recuperarea biogazului în 
producţia de energie la poligonul 
de deşeuri din Ţânţăreni. Activita-
tea de bază a proiectului respectiv 
este captarea şi arderea biogazului 
provenit din degradarea organică a 
deşeurilor menajere solide la poli-
gonul de la Ţânţăreni. Reducerile 
medii anuale ale emisiilor de gaze 
cu efect de seră vor constitui circa 
75412 t CO2 echivalent. Beneficiar 
al proiectului este compania moldo-
italiană Biogas Inter Ltd. 

6. Dezvoltarea sectorului fo-
restier comunal în Moldova. 
Acest proiect are obiectivul de a 
împăduri 8157,3 hectare, 92.4% 
din care sunt în proprietatea admi-
nistraţiilor publice locale (total 265 
de primării). Conform prevederilor 
contractelor, Agenţia „Moldsilva” 
este autorizată să efectueze activi-

tăţile de împădurire/regenerare pe 
terenurile primăriilor şi va gestiona 
pădurile create pînă la atingerea 
stării de masiv, cînd şi vor fi trans-
mise primăriilor pentru gestionarea 
ulterioară. Reducerile totale ale 
emisiilor de gaze cu efect de seră 
pe durata de 30 de ani de imple-
mentare a proiectului constituie 
3 122 506 tone CO2-echivalent. 
Volumul investiţiilor necesare pen-
tru implementarea proiectului în 
perioada 2006-2035 este estimat la 
21,7 milioane dolari SUA.

În anul 2010 au fost aprobate 
Notele ideii de proiect pentru 3 noi 
proiecte din cadrul MDN a Protoco-
lului de la Kyoto. Acestea sunt:  

1. Nota ideii de proiect (PIN) 
„Construcţia staţiei de cogene-
rare cu capacitatea de 31 MW la 
ÎS „Tirotex” din oraşul Tiraspol, 
Republica Moldova”. Scopul prin-
cipal al proiectului este reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră şi 
utilizarea mai eficientă a resurselor 
energetice primare pentru obţinerea 
energiei electrice şi a celei termice. 
Capacitatea generală preconizată a 
staţiei de cogenerare va constitui 31 
MW - energie electrică şi 35 Gcal/h 
– apă caldă. Reducerile medii anu-
ale ale emisiilor de gaze cu efect de 
seră vor varia între  47640 şi 54760 
tone CO2 echivalent. 

2. Nota ideii de proiect (PIN)  
„Producerea biogazului din pul-
pă de sfeclă de zahăr presată în 
cadrul fabricii de producere a za-
hărului Südzucker Moldova”. 

Obiectivul proiectului constă în 
diminuarea emisiilor de gaze cu 
efect de seră emanate  în proce-
sul de descompunere a reziduurilor 
obţinute după prelucrarea sfeclei 
de zahăr. Mai mult ca atît, proiectul 
prevede înlocuirea generării de căl-
dură cu gaze naturale prin folosirea 
gazului biologic. În prezent, în Re-
publica Moldova există patru uzine 
de producere a zahărului. Capaci-
tatea lor sumară de prelucrare este 
de aproximativ 11000 tone pe zi de 
sfeclă de zahăr. Două dintre aces-
te uzine aparţin Südzucker Moldo-
va S.A. Pe parcursul perioadei de 
aproximativ 100 zile, ambele fabrici 
Südzucker prelucrează 650,000 t 
de sfeclă de zahăr şi produc 91,000 
tone de zahăr. Cantitatea totală a 
reducerilor de emisii pe parcursul 
perioadei de implementare a Pro-
iectului (10 ani) constituie circa 211 
424 tone CO2-echivalent. 

3. Nota ideii de proiect (PIN) 
„Crearea parcului eolian cu ca-
pacitatea de 70 MW în partea de 
sud-vest a Republicii Moldova”.

Scopul proiectului este de a 
construi un parc eolian cu capaci-
tatea de 70 MW cu 28 de turbine 
eoliene care urmează a fi instalate 
în partea de sud-vest a Republicii 
Moldova. Costul proiectului este de 
114 355 000 Euro. Cantitatea emi-
siilor de gaze cu efect de seră redu-
să anual în rezultatul implementării 
acestui proiect constituie 118 149 
tone de CO2 pe an.  

În concluzie aş dori încă o dată 
să menţionez faptul că Ministerul 
Mediului va susţine şi va participa 
la implementarea acestor activităţi 
care contribuie la o dezvoltare du-
rabilă a economiei naţionale în be-
neficiul întregului popor şi comportă 
aspecte accentuate de atenuare a 
fenomenului schimbărilor climatice 
la nivel global.  
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În sens larg, protecţia naturii are 
ca obiectiv principal păstrarea ne-
alterată a ecosistemelor naturale şi 
a fondului genetic  la nivel global şi 
regional, în vederea asigurării echi-
librului între componentele naturale 
ale mediului, pe de o parte, şi între 
acestea şi societatea umană, pe de 
altă parte. 

În condiţiile actuale, când pe 
teritorii extinse presiunile exercita-
te de diferitele moduri de utilizare 
a terenurilor asupra patrimoniului 
natural al planetei au atins valori 
critice, protecţia şi conservarea na-
turii ocupă un loc prioritar în dome-
niul preocupărilor specialiştilor în 
domeniu. Presiunea antropică a 
avut cel mai mare impact asupra 
biodiversităţii floristice şi faunisti-
ce, plantele şi animalele fiind cele 
mai vulnerabile elemente naturale 
ale mediului, în raport cu activităţile 
umane; existenţa acestora este in-
disolubil legată de calitatea celorlal-
te componente ale peisajului.

Primul tratat interguvernamental 
modern, de anvergură mondială, 
ce ţine de conservarea şi utilizarea 
durabilă a resurselor, naturale este 
”Convenţia asupra zonelor umede 
de importanţă internaţională în spe-
cial ca habitat al păsărilor acvatice”, 
semnată la 2 februarie anul 1971 în 
oraşul iranian Ramsar.

Convenţia Ramsar a fost con-
cepută ca un mijloc de atragere a 
atenţiei opiniei internaţionale asu-
pra ritmului de dispariţie a habita-
telor zonelor umede, dispariţie da-

Realizări în domeniul implementării convenţiei 
asupra zonelor umede de importanţă internaţi-
onală în special ca habitat al păsărilor acvatice

lazăr CHIrICĂ, dr. în geografie, viceministru,
Veronica JOSu, şef adjunct Direcţia resurse naturale şi biodiversitate, 
Ministerul Mediului al Republicii Moldova

2 FEBRUARIE – Ziua mondială a zonelor umede
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torată în parte ignorării funcţiilor şi 
valorilor acestor zone. Convenţia 
stabileşte cadrul acţiunilor naţiona-
le şi cooperării internaţionale pentru 
conservarea şi utilizarea raţională a 
zonelor umede şi a resurselor pe 
care acestea le oferă. 

Convenţia Ramsar a intrat în 
vigoare în anul 1975 şi, conform 
ultimelor date semnatare ale Con-
venţiei, sunt deja 159 de state cu 
1888 de zone umede de importanţă 
internaţională ce ocupă o suprafa-
ţă de 185,27 milioane de hectare, 
mai mult decât suprafaţa Franţei, 
Germaniei şi Suediei luate împre-
ună. Nici un stat nu este prea mic 
pentru a nu putea adera la această 
convenţie cu condiţia că poate să 
înscrie o zonă umedă, care ar sa-
tisface un şir de criterii generale şi 
specifice stipulate de Convenţie.

Părţile Contractante ale Con-
venţiei Ramsar sunt obligate: 

•	 să desemneze cel puţin 
o zona umedă pentru a fi inclusă pe 
Lista Zonelor Umede de Importanţă 
Internaţională” (Lista Ramsar);

•	 să promoveze “utilizarea 
durabilă” a tuturor zonelor umede 
de pe teritoriul lor; 

•	 să promoveze coopera-
rea internaţionala în domeniul  zo-
nelor umede; 

•	 să informeze Secreta-
riatul Convenţiei asupra oricăror 
schimbări survenite în caracterul 
ecologic al oricărei zone listate. 

Alegerea acestor zone, conform 
Convenţiei, se bazează pe rolul 
internaţional din punct de vedere 
ecologic, botanic, zoologic, limno-
logic, hidrologic, ţinând seama de 
importanţa lor internaţională pentru 
pasările acvatice în toate anotimpu-
rile.

O zonă umedă poate fi inclusă 
pe Lista Ramsar în cazul în care în-
truneşte un şir de criterii generale şi 
specifice, inclusiv:

•	 reprezintă un exemplu bun 
pentru un anumit tip de zonă ume-
dă caracteristic regiunii respective; 

•	 suportă populaţii apreciabi-
le de specii sau subspecii de plante 

şi animale rare, vulnerabile sau pe-
riclitate sau  un număr apreciabil de 
indivizi ai categoriilor de specii mai 
sus menţionate; 

•	 este de o valoare specială 
pentru menţinerea diversităţii gene-
tice şi a sistemelor ecologice a unei 
regiuni; 

•	 este de o valoare specială 
ca habitat al plantelor şi animalelor 
aflate într-un stadiu critic al cicluri-
lor lor biologice; 

•	 este de o valoare specia-
lă pentru speciile sau comunităţile 
sale de plante şi animale endemice;

•	 suportă în mod regulat mai 
mult de 20.000 pasări de apa; 

•	 suportă în mod regulat un 
număr substanţial de indivizi apar-
ţinând unor grupuri particulare de 
păsări de apa, indicatori ai produc-
tivităţii sau diversităţii ş.a.

De-a lungul anilor Conferinţele 
Părţilor Contractante au adoptat un 
număr enorm de orientări ştiinţifice, 
tehnice şi politice care vizează di-
ferite întrebări importante atât pen-
tru factorii de decizie, cât şi pentru 
gestionarii zonelor umede: politica 
naţională pentru zonele umede, 
cadrul juridic, implicarea în mate-
rie de comunicare, sensibilizare a 
publicului şi participarea diferitelor 
persoane cointeresate la procese-
le de gestionare a zonelor umede, 
gestiunea bazinelor hidrografice, 
a apelor subterane şi zonelor cos-
tiere, inventarierea, evaluarea şi 
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viitorul zonelor umede, evaluarea 
impactului şi cooperarea internaţio-
nală în contextul Convenţiei, fără a 
uita lucrul esenţial de definire şi de 
gestiune a zonelor Ramsar.

În 2008, Conferinţa Părţilor re-
unită pentru sesiunea a10-a (COP 
10) la Changwon, Coreea de Sud 
a adoptat Planul strategic pentru 
2009-2015 care stabileşte cei „5 
piloni sau obiective” pe care se ba-
zează eforturile Părţilor în conser-
varea şi utilizarea durabilă a zone-
lor umede:  

Obiectivul 1.Utilizarea raţională;
Obiectivul 2. Zonele umede de 

importanţă internaţională;
Obiectivul 3. Cooperarea inter-

naţională;

Obiectivul 4.Capacitatea institu-
ţională şi eficacitatea;

Obiectivul 5. Aderarea.
Aceste cinci obiective servesc 

ca bază pentru 28 de sarcini ope-
raţionale concrete. Ele se referă 
inclusiv la politicile şi legislaţia cu 
referire la studiul impactului, inte-
grarea utilizării raţionale a zonelor 
umede în dezvoltarea durabilă, 
restaurarea şi repunerea în statut, 
specii exotice invazive, comunităţi 
locale, populaţii autohtone şi valori 
culturale, participarea sectorului 
privat, comunicarea, educaţia şi 
sensibilizarea publicului (CESP), 
înregistrarea site-urilor Ramsar, 
planuri de gestiune şi supraveghe-
re a site-urilor Ramsar, gestiunea 

resurselor de apă, a zonelor umede 
şi a speciilor caracteristice zonelor 
umede, finanţarea conservării şi 
utilizării raţionale a zonelor umede 
ş.a.

Planul strategic contribuie prin-
tre altele la realizarea obiectivelor 
mileniului pentru dezvoltare, la re-
alizarea obiectivelor 2010 pentru 
biodiversitate, la soluţionarea unor 
probleme ce ţin de schimbările cli-
matice.

Moldova nu poate să se laude 
cu mari zone umede, deoarece o 
mare parte din ele au fost pierdute 
în urma extinderii lucrărilor de ame-
liorare. Procesul de degradare a 
zonelor umede în republică a atins 
proporţii considerabile, iar în unele 
zone, ireversibile.

Republica Moldova a ratificat 
Convenţia asupra Zonelor Umede 
de Importanţă Internaţională, în 
special ca habitat pentru pasările 
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acvatice prin Hotărârea Parlamen-
tului nr. 504-XVI din 14 iulie 1999 şi 
a devenit membră a acestei Con-
venţii în iunie 2000, atunci când 
zona „Lacurile Prutului de Jos” 
(191,5 km2) a fost inclusă în Lista 
zonelor umede de importanţă in-
ternaţională.

În această zonă sunt amplasa-
te cele mai mari lacuri naturale din 
Moldova, Beleu şi Manta.

Printre speciile rare de floră 
remarcabilă sunt prezente: Adonis 
vernalis L., Vitis sylvestris C, Ephe-
dra distachya, Fraxinus pallisae, 
Salvinia natans, Trapa natans ş.a

În zona dată au fost înregistrate 
39 de specii de mamifere, 203 spe-
cii de păsări, 5 specii de reptile, 9 
amfibieni şi 41 de specii de peşti.

Printre speciile rare de mami-

fere, care se întâlnesc pe teritoriul 
dat, pot fi menţionate: vidra, pisica 
sălbatică, chiţcanul cu abdomen 
alb, hermelina, nurca europeană 
ş.a. Tot aici pot fi observate broas-
ca ţestoasă de baltă, şarpele cu 
abdomen galben, tritonul crestat, 
buhaiul de baltă, broasca de câmp. 
Aici pot fi întâlnite numeroase pă-
sări rare, cum ar fi: egreta, lebăda, 
lopătarul, pelicanul, cormoranul-

mic, călifarul-alb, pescăruşul-albăs-
triu ş.a.

Cu regret, populaţia din preaj-
ma Rezervaţiei Prutul de Jos, parte 
componentă a zonei umede, n-a 
conştientizat necesitatea respec-
tării cu stricteţe a rigorilor impuse 
de statutul ei şi continuă perpetuu 
diverse activităţi cu impact asupra 
mediului, practicînd păşunatul, bra-
conajul, tăierile ilicite. În rezultat 
s-au micşorat considerabil locurile 
de trai pentru multe vieţuitoare, au 

dispărut ireversibil unele compo-
nente naturale specifice bălţilor. 

A doua zonă umedă acceptată 
de Secretariatul Convenţiei este 
reprezentată de Aria naturală „Nis-
trul Inferior”, care cuprinde sectorul 
de luncă al Nistrului de Jos dintre 
comunele Copanca şi Palanca.

Abundenţa specifică şi numeri-
că a florei şi faunei este determina-
tă de diversitatea excepţională de 
biotopuri naturale şi seminaturale, 
care numără 20 tipuri, ce cuprind 
biotopuri acvatice, de păduri de 
luncă şi de colină, de stepă etc. 

Lunca Talmaza reprezintă cel 
mai integru masiv de pădure pe 
Nistru, ce conţine, de asemenea, 
multe obiective acvatice de diferite 
dimensiuni şi regimuri hidrologice, 
locuri înmlăştinite de dimensiuni 
mici şi mari, lunci etc.

Este necesar de remarcat faptul 
că teritoriul este integru şi structu-
ral bogat pentru populaţia deosebit 
de abundentă a păsărilor. Alterna-
rea terenurilor agricole cu cele na-
turale creează condiţii atât pentru 
construirea cuiburilor, cât şi pentru 
nutriţia tuturor grupurilor ecologice 
ale ornitofaunei, inclusiv ale celor 
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periclitate şi vulnerabile – răpitorii 
de zi şi reprezentanţii complexului 
zonelor umede. Teritoriul este situat 
pe artera transfrontalieră nistreană 
de migraţie a păsărilor şi include un 
punct important de odihnă şi hrană, 
unicul de valoare reală după lacul 
de acumulare Dubăsari.

Teritoriul este folosit pe larg 
pentru nutriţie de către păsările din 
complexul zonelor umede, care so-
sesc din Ucraina. 

Dintre mamifere aici pot fi întâl-
nite: vulpi, iepuri, cârtiţe, jderi de 
piatră, dihori, bursuci. Din 244 de 
specii protejate de plante superioa-
re din Moldova, 147 sunt prezente 
în flora Nistrului Inferior, iar 27 se 
întâlnesc doar în acest areal.

În septembrie 2005 în Lista zo-
nelor umede de importanţă interna-
ţională a fost inclusă zona „Unguri-
Holoşniţa”.

Comunităţile naturale de păduri 
sunt conservate pe versanţii 
calcaroşi abrupţi ai canionului 
fluviului Nistru care pe parcur-
sul jumătăţii a doua a secolului 
al XX-lea au fost împăduriţi pe o 
suprafaţă destul de mare. Deseori 
este imposibil de a face deosebire 
între pădurile naturale transformate 
şi plantaţiile mixte bătrâne. 

Luncile şi stepele naturale sunt 
în mare parte transformate în tere-
nuri arabile şi păşunabile, iar ceea 
ce a mai rămas din ecosistemele 
naturale sunt sărăcite. Ele cuprind 
4 biotopuri şi cca 20 de asociaţii 
ierboase.

Terenurile arabile agricole in-
clud în principal câmpuri de culturi 

anuale şi livezi de meri pe coline. 
Zonele umede şi habitatele natura-
le de colină, împreună cu terenurile 
agricole, creează o integritate pen-
tru marea parte a lumii sălbatice. 

Pădurile oferă mediu de trai 
pentru 34 de specii de mamifere, 
72 specii de păsări clocitoare, 9 de 
reptile şi 8 de amfibieni. Aici pot fi 
observate următoarele specii: iepu-
rele, vulpea, jderul de piatră, bursu-
cul, dintre copitate – căprioara, mai 
sunt prezenţi şoarecele de câmp şi 
cel scurmător. 

Datorită caracterului eterogen 
al teritoriului, aici îşi au habitatul 
205 specii de păsări, dintre care 
113 clocitoare şi pentru 198 de 
specii zona serveşte drept popas 
în timpul migraţiilor sezoniere sau 
vizitărilor; se mai întâlnesc cca 37 
de specii de mamifere; 10 de rep-
tile şi 11 de amfibieni. Unele specii 
de vertebrate, precum şi de insecte 
(în total – 8 specii populează terito-
riul dat permanent) sunt incluse în 
Lista Internaţională Roşie a Uniunii 
Internaţionale pentru Protecţia Na-
turii (IUCN), adică se află în pericol 
de dispariţie la nivel global. Foarte 
multe specii sunt incluse în Cărţile 
Roşii ale Moldovei şi Ucrainei şi se 
află în Lista speciilor strict protejate 
ale Convenţiei privind conservarea 
vieţii sălbatice şi a habitatelor na-
turale din Europa, adoptată la Ber-
na, parte la care este şi Republica 
Moldova. Aici au fost identificate 49 
de specii rare de plante, inclusiv 11 
specii din Cartea Roşie a Moldovei, 
7 – a Ucrainei şi plus la acestea 5 
incluse în ambele Cărţi. Teritoriul 

dat este deosebit de valoros pentru 
Moldova din punctul de vedere al 
protecţiei ferigilor, ce se află în în-
treaga ţară în pericol de dispariţie.  

Problemele legate de zone-
le umede sunt complexe. Fiecare 
problemă are un număr în continuă 
creştere de cauze şi efecte, şi mul-
te dintre ele sunt în interrelaţie. În 
plus, datorită creşterii numărului de 
oameni care intr-un mod sau în altul 
depind de zonele umede, se con-
stată, de asemenea, şi o creştere a 
numărului de interese şi grupuri de 
utilizatori. De aceea, restaurarea 
zonelor umede nu mai este văzută 
ca fiind o soluţie simplă. În această 
situaţie este necesară o abordare 
integrată, deoarece managerii zo-
nelor umede nu sunt în stare să so-
luţioneze singuri aceste probleme. 
E necesar să se ţină cont de diver-
sitatea intereselor. Doar în acest 
mod restaurarea zonelor umede 
poate fi susţinută şi acceptată de 
către toţi actorii antrenaţi în acest 
proces.

Restaurarea zonelor umede, re-
crearea si sporirea calităţii acesto-
ra reprezintă instrumentele pentru 
dezvoltarea continuă şi deci resta-
urarea lor este la fel de importanta 
ca şi conservarea acestora.
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Cei mai periculoşi dăunători 
pentru culturile agricole sunt com-
plexul de buhe şi molii. Gradul în-
alt de nocivitate al dăunătorilor în 
condiţiile Moldovei se datorează 
faptului că aceste specii se dezvol-
tă în 2-3 generaţii anual, se acumu-
lează rapid, au o rezistenţă mare 
împotriva majorităţii insecticidelor 
sintetice. Alegerea incorectă a spe-
ciilor Trichogramma poate fi cauza 
eficacităţii joase a parazitului, de-
oarece particularităţile ecologice 
ale diverselor specii sunt diferite: 
în ţările Europene, în combaterea 
buhei fructificaţiior, se aplică specia 
T. chilonis, în Australia – specia T. 
pretiosum, Uzbekistan, Azerbaid-
gan, Tadjikistan, Georgia, Rusia –T. 
pintoi [3, 4, 5, 8].

Scopul specialiştilor în domeniul 

protecţiei plantelor este de a mini-
maliza pierderile de recoltă din cau-
za bolilor şi dăunătorilor, fără a influ-
enţa negativ asupra faunei benefice 
în bioagrocenoze şi de a obţine pro-
duse agricole ecologice. În această 
direcţie orientează eforturile cerce-
tătorilor Legea nr. 115-XVI din 2005 
[1] şi Hotărîrea Guvernului Republi-
cii Moldova nr. 149 din 2006 [2].

Entomofagul Trichogramma se 
aplică pentru combaterea diferiţilor 
dăunători la stadiul de ou pentru 
protecţia culturilor agricole: legumi-
cole (complexul de buhe: buha ver-
zei – Mamestra brasssicae L., buha 
fructificaţiilor – Helicoverpa armige-
ra L., buha exclamatoare – Agrotis 
exclamationis L., buha S-neagră 
– Amathes-S-nigrum L., buha ip-
silon - Agrotis ypsilon R.), tehnice: 
porumb (sfredelitorul porumbului - 
Ostrinia nubilalis H., complexul de 

buhe), la viţa-de-vie (molia strugu-
rilor Lobesia botrana D.), pomicole 
(viermele mărului – Laspeiresia po-
monella L.) etc. Pentru efectuarea 
cercetărilor în protecţia culturilor 
agricole, s-a colectat entomofagul 
Trichogramma sp. din diferite zone 
ale Republicii Moldova de la diferi-
te culturi pe parcursul perioadei de 
vegetaţie a culturilor (mai – sep-
tembrie), în anii 2000-2010.

Genul Trichogramma aparţi-
ne familiei Trichogrammatidae, 
subfamilia Chalcidoidea, ordinul 
Himenoptera. Speciile acestui gen 
sunt cunoscute ca paraziţi efectivi 
ai ouălor dăunătorilor culturilor 
agricole. Acumularea şi menţine-
rea speciilor de Trichogramma în 
linii pure în condiţii de laborator 
se efectuează strict separat. Una 
din condiţiile obligatorii ale obţi-
nerii eficacităţii biologice înalte în 

aplicarea speciilor de TRICHOGRAMMA spp. pen-
tru protecţia bioloGică a culturilor aGricole 
În Republica molDoVa
 

lidia GaVrIlIŢa, doctor în ştiinţe biologice
Institutul de Protecţie a Plantelor şi Agricultură Ecologică al AŞM

Prezentat la 8 februarie 2011

abstract: During the period of the years 2000 up to 2008 field Trichogramma was collected in dif-
ferent areas of R. Moldova. The collected species of Trichogramma were identified and reproduced for 
eventual researches. The most frequent species of Trichogramma found in the fields of R. Moldova were: 
T. evanescens Westw., T. pintoi Voeg., T .еmbryophagum=telengae Sor., T. dendrolimi Mats.(=cacoeciae 
Martsh., T. mirabile Djur., T. semblidis Auriv., T. leucaniae Pang. & Chen. Of these, the dominant species 
is T. evanescens (16,7 – 86,0 %), and T. embryophagum (=T. telengai) – 60,0 – 88,9%.

Entomophage Trichogramma spp. is one of the most important biological agents which may be used 
against a complex of pests both in biological control, and in the system of integrated plant protection. 
Usage of the Sitotroga Cerealella’s O. previously irradiated eggs, as the host eggs raises Trichogramma 
biological indices by 2 or 3 times along with an increase in field efficiency by 10-15%. During the 2000-
2010 biological efficacy of T. evanescens with improved qualities on 2376 ha fields, varied from 74,0 to 
91,8% in 1st variant and from 60,0 to 81,0% in the 2nd variant. Due to higher biological efficiency we 
consecutively get a lower plant damage index.

Key words: Trichogramma, grain moth, gamma-rays, biological indices, the types of Trichogramma, 
the biological effectiveness, integrated protection.
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câmp este selectarea minuţioasă 
a speciilor, chiar şi a formei intras-
pecifice, care este mai bine adap-
tată la dăunătorul, cultura şi zona 
dată, deoarece nu toate speciile 
în aceeaşi măsură sunt efective 
la utilizarea lor în combaterea dă-
unătorilor. La fabricile biologice 
înmulţirea în masă a entomofa-
gului colectat din natură necesită 
un control taxonomic, deoarece la 
înmulţirea în comun a două specii, 
de obicei, are loc substituirea unei 
specii de către alta, ceea ce duce 
la rezultate negative în protecţia 
plantelor cu entomofagul Tricho-
gramma. 

La înmulţirea mai multor gene-
raţii consecutive a entomofagului 
Trichogramma spp., pe ouăle de 
molia cerealelor se observă mic-
şorarea şi deformarea indivizilor, 
ceea ce duce la scăderea eficaci-
tăţii acestora şi micşorarea recoltei. 
De aceea, în cercetările noastre 
pentru sporirea calităţi şi eficacităţii 
Trichogramma se înmulţesc pe ouă 
de molia cerealelor în prealabil ira-
diate cu raze gama. 

Scopul cercetărilor: Imple-
mentarea metodelor de aplicare 
a entomofagului Trichogramma 
spp. pentru combaterea dăună-
torilor la diferite culturi agricole 
pentru obţinerea producţiei agri-
cole ecologice.

materiale Şi metode

Cercetările în perioada anilor 
2000-2010 s-au efectuat în condiţii 
de laborator şi în câmpul experi-
mental al Institutului de Protecţie a 
Plantelor şi Agricultura Ecologică al 
AŞM. Implementările au fost efec-
tuate în diferite gospodării agricole 
cu Trichogramma evanescens, co-
lectată de la culturile de varză, po-
rumb, mazăre, soia, tomate, sfeclă 
şi T. Embryophagum, - de la cultura 
de măr. Entomofagul a fost înmulţit 
pe ouă de molia cerealelor în pre-
alabil iradiate cu raze gama şi pe 
ouă neiradiate. 

Colectarea, identificarea, men-
ţinerea şi acumularea speciilor de 
Trichogramma spp. s-au efectuat 
după metodele tradiţionale [7]. 
Înmulţirea gazdei de laborator – 
molia cerealelor, pentru produce-
rea entomofagului Trichogramma 
spp., determinarea indicilor biolo-
gici, eficacităţii entomofagului, şi 
a gradului de atac al dăunătorului 
s-au efectuat după metodele cu-
noscute [6]. Prelucrarea matema-
tică a datelor s-a efectuat după 
metodele de planificare a experi-
enţelor [9].

rezultate Şi discuţii 

1. speciile de Trichogramma 
spp. colectate şi identificate din 

diferite zone ale republicii mol-
dova în anii 2000-2010.

Colectarea Trichogramma sp. 
de la diferite culturi şi din diferite 
zone ale Republicii Moldova s-a 
efectuat prin exponarea ouălor de 
gazdă de laborator molia cereale-
lor (Sitotroga Cerealella O.) şi prin 
acumularea ouălor de gazdă natu-
rală parazitate în eprubete separa-
te, ulterior speciile fiind identificate. 
Determinarea speciilor de Tricho-
gramma s-a efectuat în baza ca-
racterelor distinctive morfologice şi 
biologice, cheia principală fiind or-
ganele genitale ale masculilor. Pen-
tru aceasta, s-au pregătit preparate 
temporare şi permanente. După 
determinarea speciilor în condiţii de 
laborator, entomofagul s-a acumu-
lat şi s-a indus în diapauză pe 5-6 
luni pentru cercetările ulterioare. 

Cercetările efectuate la începu-
tul perioadei de vegetaţie a identifi-
cat o prezenţă redusă a entomofa-
gului în natură – de 1% – 4%, iar pe 
la sfârşitul perioadei de vegetaţie – 
de 5-45%. În perioada anilor 2000 – 
2010 s-a colectat entomofagul Tri-
chogramma de diferite specii (tabe-
lul 1) din diverse zone ale Moldovei 
de la diferite culturi agricole anuale: 
T. evanescens, T. pintoi, T. mirabile, 
T. semblidis, T. dendrolimi Matsu-
mura (=T. cacoeciae Martsh.), T. le-
ucaniae. În agrocenozele cercetate 
specia T. evanescens Westwood 

Tabelul 1

speciile de trichoGramma spp. colectate Şi identificate din diferite zone ale republi-
cii molDoVa În anii 2000-2010

culturile Gospodăriile speciile de Trichogramma identificate
din numărul 
de ponte pa-

razitate,%
varză, 
porumb,
tomate,
mazăre,
sfeclă de
zahăr, 
soia 

Pohoarna, Cotul-Morii, Căuşeni,  
Chişinău, Bălţi, Chetrosu, Sân-
gera, Coşniţa, Gura  Bâcului, 
Sărata Galbenă, Bălţi, Mărăn-
deni

T. evanescens Westwood (varză) 16,7 – 86,0
T. evanescens Westwood (porumb) 6,0 –  58,0
T. pintoi Voegele 3,7 – 30,0
T. dendrolimi Matsumura(=cacoeciae Martsh.) 5,9 – 22,2
T. mirabile Djuritsh 1,0 –  4,4
T. leucaniea Pang &Chen 2,0 – 7,0
T. semblidis Aurivillius 3,0 – 10,0

măr Chişinău, Puhoi, Mereni
T. telengai Sor.(=T. embryopha-gum Hartig) 60,0 – 88,9
T. evanescens Westwood 5,1 – 17,0
T. dendrolimi Matsumura (=cacoeciae Martsh.) 6,0 – 16,7
T. pintoi Voegele 4,0 – 7%
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predomină şi variază de la 16,7% 
până la 86,0% din numărul de pon-
te parazitate. În livezile de măr în 
această perioadă au fost colectate 
şi identificate următoarele specii: T. 
embryophagum =telengae, T. den-
drolimi Matsumura (=T. cacoeciae 
Martsh.), T. evanescens Westwo-
od, T. pintoi Voegele, înmulţite ul-
terior în condiţii de laborator pe ouă 
de molia cerealelor (Sitotroga Ce-
realella O.) pentru efectuarea cer-
cetărilor. Specia de T. telengai Sor. 
(=T. embryophagum Hartig ) predo-
mină în livezile de măr şi constituie 
– 60,0% – 88,9% (figura 1).

2. determinarea indicilor bi-
ologici

În condiţii de laborator, după 
păstrarea îndelungată (diapauză), 
timp de 6 -7 luni, entomofagul s-a 
reactivat, s-a acumulat timp de 3-4 
generaţii şi s-au determinat indicii 
biologici ai speciilor predominante 
a T. Evanescens, colectate de la 
culturile de varză, porumb, mazăre, 
soia, tomate, sfeclă şi T. embryo-
phagum colectată de la cultura de 
măr. S-au determinat următorii in-
dici biologici: prolificitatea, numărul 
de femele, ecloziunea indivizilor, 
s-a calculat criteriul static al calităţii, 
care întruneşte aceşti trei indici. En-

tomofagul s-a înmulţit în condiţii de 
laborator la temperatura de 25±1°C 
şi umiditatea relativă a aerului de 
80- 85% pe ouă de molia cerealelor 
iradiate cu raze gama şi neiradiate.

Valorile indicilor biologici pen-
tru T. evanescens, crescută pe ouă 
de molia cerealelor iradiate cu raze 
gama, au variat: prolificitatea de la 
28,0 – 36,0 de ouă/femelă, eclozi-
unea indivizilor de la 88,0 – 92,0%, 
numărul de femele – 56-60,0%, 
criteriul static al calităţii de la 13,8 
până la 19,8; pentru T. evanescens 
crescută pe ouă de molia cerealelor 
neiradiate. Valorile acestor indici au 
constituit: prolificitatea – 17,0 – 25,0 
de ouă/femelă, ecloziunea indivizilor 
– 80,0 – 86,0%, numărul de femele 
– 50,2-56,0%, criteriul static al cali-
tăţii – 6,8 -12,0.

Valorile indicilor biologici pentru 
T. embryophagum crescută pe ouă 
de molia cerealelor iradiate cu raze 
gama au variat: prolificitatea – 27,5 
– 32,0 de ouă/femelă, ecloziunea 
indivizilor – 88,0 – 93,0%, numărul 
de femele – 100,0%, criteriul static 
al calităţii – 25,0 – 28,8; pentru T. 
embryophagum, crescută pe ouă de 
molia cerealelor neiradiate aceşti in-
dici au constituit: prolificitatea – 16,6 
– 18,0 de ouă/femelă, ecloziunea in-

divizilor – 80,0 – 90,0%, numărul de 
femele – 100,0%, criteriul static al 
calităţii – 13,4 – 16,4.

3. determinarea eficacităţii 
biologice a T. evanescens şi T. 
embryophagum.

În perioada anilor 2000-2008,  
s-a aplicat entomofagul Tricho-
gramma spp. pentru combaterea 
dăunătorilor în diferite gospodării 
din Republica Moldova. În prima 
variantă T. evanescens cu calităţi 
sporite (înmulţită pe ouă de molia 
cerealelor iradiate), eficacitatea bio-
logică la diferite culturi a variat de la 
74,0% până la 91,8% (figurile 2, 3, 
4), atacul dăunătorilor a variat de la 
4 până la 10%, în perioada de dez-
voltare a generaţiilor complexului de 
dăunători. În varianta a II-a s-a apli-
cat entomofagul cu calităţi obişnuite 
(înmulţită pe ouă de molia cerea-
lelor neiradiate), unde eficacitatea 
biologică a variat de la 60,0 până 
la 81,0%, atacul dăunătorilor – 7% 
– 16%. În martor (Trichogramma nu 
s-a lansat) la culturile de mazăre, 
porumb, varză, tomate, soia s-au 
semnalat 2- 12% ouă parazitate de 
Trichogramma în natură, atacul de 
dăunătorilori a variat între 60- 91% 
(tabelul 2).

În gospodăria din Puhoi, r-nul 

figura 1. Cele mai răspândite specii de Trichogramma: 1). T. evanescens W.; 2). T. pintoi V.
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Ialoveni şi în Chişinău a 
fost aplicată T. embryo-
phagum la cultura de măr, 
unde după 5-6 lansări ale 
entomofagului în comba-
terea viermelui mărului s-a 
determinat eficacitatea bi-
ologică şi atacul dăunăto-
rului. În prima variantă s-a 
utilizat T. embryophagum 
cu calităţi sporite, eficaci-
tatea biologică a variat de 
la 83,0% până la 90,0%, 
în perioada de dezvoltare 
a trei generaţii de viermele 
mărului, atacul dăunători-
lor a variat de la 3% până 
la 10%. În varianta a II-a, 

Tabelul 2

eficacitatea bioloGică a trichoGramma spp. în combaterea complexului de dăunători 
În DifeRite zone ale Republicii molDoVa În anii 2000-2010

Gospodăriile cultura dăunătorii s, 
ha

speciile de Tri-
chogramma

varian-
tele

eficacitatea
biologică,%

Gura Bâcului, Sărata Gal-
benă, Băcioi, Sângera, 
Chetrosu

varză Complexul de 
buhe 35,5 T. evanescens

I

II

74,0-91,8
± 2,5 - 2,7
60,0-81,0
± 2,0 - 2,4

Sărata Galbenă, Băcioi, 
Coşniţa, Mărăndeni, Bălţi, 
Căuşeni

porumb

Complexul de 
buhe, sfrede-
litorul porum-

bului

1190 T. evanescens
I

II

80,0-88,0
± 2,8 - 2,9
73,0-80,0
± 1,8 - 2,7

Sărata Galbenă, Chişi-
nău, Gura Bâcului, Sân-
gera

tomate Complexul de 
buhe, 288 T. evanescens

I

II

80,8-83,0
± 3,3 - 3,5
74,0-81,0
± 1,9 - 2,0

Sărata Galbenă, Chişinău mazăre Complexul de 
buhe 210 T. evanescens

I

II

86,0-80,0
± 2,9 - 2,7
75,0-80,0
± 2,0 - 2,9

Pohoarna, Mărăndeni sfeclă Complexul de 
buhe 350 T. evanescens

I

II

84,0-85,0
± 2,2 - 2,5
76,0 -77,0
± 2,4 - 2,5

Mărăndeni soia Complexul de 
buhe 270 T. evanescens

I

II

82,0-86,0
± 2,7 - 2,9
74,0 -76,0
± 1,9 - 2,2

Chişinău, Puhoi, Mereni măr Viermele mă-
rului 32,5 T. embryopha-

gum

I

II

83,0-90,0
± 2,0 - 2,6
78,1-84,0
± 2,1- 2,5

Suprafaţa totală 2376

unde s-a utilizat T. embryophagum 
cu calităţi obişnuite, eficacitatea bi-
ologică a variat de la 78% până la 
84,0%, atacul dăunătorului a con-
stituit 5,4%-16%. În martor, la cul-
tura de măr, s-au semnalat 3 – 15% 
de ouă parazitate de Trichogram-
ma în natură, atacul dăunătorului a 
constituit 55% - 92%.

În prima variantă, unde s-a utili-
zat T. evanescens şi T. embryopha-
gum cu calităţi sporite, eficacitatea 
biologică este mai mare, iar atacul 
dăunătorului este mai mic decât în 
varianta a doua. Suprafaţa totală, 
unde a fost aplicat entomofagul Tri-
chogramma, în anii 2000-2010, a 
constituit 2376 ha.

figura 2. Momentul parazitării
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Priorităţile aplicării entomofagi-
lor constau în: reducerea cheltuie-
lilor financiare pentru protecţia cul-
turilor, păstrarea organismelor utile 
din natură, sporirea eficacităţii bio-
logice în câmp, creşterea producţiei 
agricole, asigurarea calităţii produ-
selor alimentare, reducerea la mi-
nimum a numărului de tratamente 
chimice în sistemul integrat, evita-
rea poluării mediului înconjurător, 
preţul redus, siguranţa inofensivită-
ţii, calitatea bună, simplitatea utili-
zării, puritatea ecologică.

concluzii

1. În perioada anilor 2000 – 
2010, s-a colectat entomofagul Tri-
chogramma spp. de diferite specii 
din diverse zone ale Moldovei de la 
unele culturi agricole anuale (var-
ză, porumb, mazăre, soia, tomate, 
sfeclă): în agrocenozele cercetate 
predomină specia T. evanescens 
Westwood care variază de la 16,7 
până la 86,0% din numărul de pon-
te parazitate. În livezile de măr pre-
domină specia de T. telengai Sor.
(=T. embryophagum Hartig) care 
constituie – 60,0 – 88,9%.

2. Eficacitatea biologică a T. 
evanescens şi T. embryophagum 
cu calităţi sporite utilizate pentru 

protecţia culturilor agri-
cole, în diferite gospodă-
rii, pe o suprafaţa totală 
de 2376 ha în prima vari-
antă a variat de la 74,0% 

până la 91,8%, în varianta a II –a de 
la 60,0% până la 81,0%, iar atacul 
dăunătorilor este mai mic în prima 
variantă, decât în varianta a II-a.
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intRoDuceRe

După compozitie şi structura sa, 
Aria protejată “Vâşcăuţi” a fost atri-
buită la categoria Rezervaţii natura-
le, A) Silvice (Legea privind fondul 
ariilor naturale protejate de stat. //
Monitorul Oficial al R.M., nr. 66-68, 
art. 442 din 16.07.1998,). Până în 

prezent nu au fost cercetate arbo-
retele şi nici nu a fost cunoscută 
compoziţia fitocenotică a Ariei pro-
tejate “Vâşcăuţi”. Pentru realizarea 
acestui subiect, a fost cercetată flo-
ra şi vegetaţia Ariei protejate “Văş-
căuţi”, în scopul aprecierii valorii, 
situaţiei actuale şi elaborării mă-
surilor de optimizare a conservării 
biodiversităţii.

materiale Şi metode

Aria protejată “Vâşcăuţi” este si-
tuată pe versantul unei văi înguste 
de pe malul drept al fluviului Nis-
tru, la sud de satul Vâşcăuţi, raio-
nul Orhei. Se află în cadrul parce-
lei nr. 43 din Ocolul Silvic Susleni, 
Întreprinderea Silvică Orhei. Aria 

protejată Vâşcăuţi se află în urmă-
toarele coordonate geografice: 1) 
Longitudine: E 29°03´47˝ Latitudi-
ne: 47°24´36˝, Altitudine 144 m, 2) 
Longitudine: E 29°04´19˝, Latitudi-
ne: 47°25´28˝, Altitudine 38 m.   

Aria protejată este situată pe un 
versant cu expoziţia Nord-Est din 
valea unui mic râuşor cu apă curgă-
toare de la marginea de sud a sa-
tului Vâşcăuţi. Gradul de înclinare 
a versantului este de 8-15 grade. 
Predomină soluri superficiale de ti-
pul rendzine levigate (humico-car-
bonatice) şi puţine suprafeţe cu so-
luri aluviale. Suprafaţa totală a ariei 
protejate este de 24 ha. Conform 
amenajamentului forestier, suprafa-
ţa Ariei naturale protejate Vâşcăuţi 
este de 20,2 ha. Tipul staţiunii 7210. 

Este constituită din ecosisteme 
forestiere cu arborete de stejar pe-

Abstract: This article presents the floristic and phytosociology diversity of rotected area”Vâşcăuţi”. 
Also in this article are listed forest stand species, shrub species and herb species. The autors mention the 
rare species.

Keywords: protected areas, floristic and phytosociology diversity, forest stand.
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Grădina Botanică (Institut) a AŞM
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foto 1. Populaţii de ruginiţă (Asplenium 
trichomanes, A. ruta-muraria)

foto 2. Populaţie de limba cerbului (Phyllitis 
scolopendrium)
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dunculat (Quercus robur) şi puţine 
tufărişuri (foto 1,2). După compozi-
ţie, structura arboretelor şi staţiuni-
lor forestiere, aria protejată a fost 
atribuită la categoria – ecosisteme 
forestiere şi ierboase pe substraturi 
pietroase (Postolache, 2002).

Diversitatea floristică a fost stu-
diată conform metodei de itinerar. 
A fost colectat herbarul speciilor de 
plante care nu au fost posibil de de-
terminat în câmp. Denumirile plan-
telor sunt date după S. Cerepanov 
(1981), T. Gheideman (1986) şi A. 
Negru (2008).

Diversitatea fitocenotică a 
fost cercetata conform metode-
lor acceptate în domeniu (Braun-
Blanquet, 1964; Borza, Boşcaiu, 
1965). 

Diversitatea arboretelor este 
elaborată conform Gh. Postolache 
(2008). După provenienţă arbore-
tele sunt clasificate în trei categorii: 
natural fundamentale, derivate şi 
artificiale.

rezultate Şi discuţii

Aria protejată “Vâşcăuţi” este 
constituită din comunităţi forestiere, 
tufărişuri si mici suprafeţe cu comu-
nităţi ierboase.

diversitatea ar-
boreturilor. Comuni-
tăţile forestiere ocupă 
o suprafaţa de 24,0 
ha. Arboret natural 
fundamental, echien. 
Compoziţia actuală 
– 5 ST 2CA1AR 1JU 
1FR. Vârsta – 70 ani. 
Înălţimea stejarului 
pedunculat este de 14 
m. Diametrul tulpinii – 
22 cm. Volumul masei 
lemnoase este de 102 
m13/ha .

tufărişurile. Ocu-
pă o mică suprafaţă 
pe la marginea ariei 
protejate. Tufărişuri-
le sunt compuse din 
corn (Cornus mas), 
sânger (Swida sangu-
inea), spinul cerbului 
(Rhamnus chatarcti-
ca), porumbar (Prinus 
spinosa) şi a. 

diversitatea flo-
ristică. Aria naturală protejată Vâş-
căuţi include un genofond constituit 
din 193 specii de plante vasculare, 
dintre care 17 specii de arbori: Acer 
campestre, A. negundo, A. platanoi-
des, A. tataricum, Carpinus betulus, 
Cerasus avium, Fraxinus excelsior, 
Pyrus pyraster, Quercus robur, Ti-
lia tomentosa, T. cordata, Ulmus 
carpinifolia, U. laevis, Pinus aus-
triaca, P. sylvestris, Robinia pse-

udacacia, Ailanthus altissima,16 
specii de arbuşti: Cornus mas, Co-
tinus coggygria, Corylus avellana, 
Crataegus monogyna, Elaeagnus 
angustifolia, Euonymus verrucosa, 
Euonymus europaea, Prunus spi-
nosa, Ligustrum vulgare, Rhamnus 
catartica, Rosa canina, Salix ca-
praea, Sambucus nigra, Staphylea 
pinnata, Swida sanguinea, Vibur-
num lantana  şi 160 specii de plante 
ierboase: Achillea setacea, A. coli-
na, Agrimonia eupatoria, Aegopodi-
um podagraria, Ajuga genevensis, 
Alisma plantago-aquatica, Alliaria 
petiolata, Allium rotundum, Agros-
tis stolonifera, Anemonoides ra-
nunculoides, Arctium tomentosum, 
Artemisia austriaca, Artemisisa 
annua, Artemisia vulgaris, Aspara-
gus officinalis, Asarum europaeum, 
Aspleiun trichomanes, Astragalus 
glycyphyllos, Ballota nigra, Bidens 
tripartita, Bupleurum falcatum, 
Bracypodium sylvaticum, Buglosoi-
des arvensis, Calamagrostis epige-
ios, Campanula glomerata, C. per-
sicifolia, Capsella bursa- pastoris, 
Cardaria draba, Carex brevicollis, 
Carex pilosa, Centaurea diffusa, 
Chelidonium majus, Cichorium in-
thybus, Cirsium arvense, Clematis 
recta, Clinopodium vulgare, Con-
vallaria majalis, Convolvulus ar-
vensis, Coronilla varia, Corydalis 
solida, C. cava, Cuscuta campes-
tris, Cynodon dactylon, Cystopteris 
fragilis, Dactylis glomerata, Daucus 

foto 3. Borta boierului
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carota, Dianthus membranaceus, 
Dryopteris filix-mas, Echium vul-
gare, Echinocloa crusgalli, Eupa-
torium canabinum, Dipsacus fullo-
num, Equisetum arvensis, Elytrigia 
repens, E.intermedia, Epipactis 
heleborine, Epilobium hirsutum, 
Equisetum arvense, Eryngium 
campestre, Euphorbia amygdaloi-
des, E. stepposa, Falcaria vulgaris, 
Festuca valesiaca, Ficaria verna, 
Filago arvensis, Filipendula vulga-
re, Fragaria vesca, Gagea lutea, G. 
villosa, Galium aparine, Geranium 
pusillum, G. robertianum, Geum ur-
banum, Glechoma hirsuta, Hedera 
helix, Hieracium pilosella, Hype-
ricum perforatum, Inula britanica, 
Inula salicina, I. oculus-christi, Iso-
pyrum thalictroides, Knautia arven-
sis, Lamium purpureum, Lapsana 
communis, Lavatera thuringiaca, 
Leonurus cardiaca, Linaria genisti-
folia, L. vulgaris, Linum austriacum, 
Lisimachia numularia, Lithosper-
mum officinale, Lolium perene, Lo-
tus corniculatus, Lycopus europa-
eus, Lythrum salicaria, Lysimachia 
numularis, Medicago romanica, 
Melampyrum nemorosum, Melica 
uniflora, Melilotus officinalis, Ment-
ha aquatica, Myosotis arvensis, Ni-
gella arvensis, Nonea pulla, Ononis 
arvensis, Origanum vulgare, Parie-
taria officinalis, Phlomis pungens, 
Phyllitis scolopendrium, Plantago 
lanceolata, Plantago major, Poa 
nemoralis, Polygonatum latifolia, 

Polygonum aviculare, Potentilla 
recta, Potentila impolita, Prunella 
vulgarius, Pulmonaria officinalis, 
Pyrethrum corymbosum, Ranun-
culus repens, R.reptans, Rubus 
caesius, Rumex crispus, Salvia 
nemorosa, S. sclarea, S. pratensis, 
Sambucus ebulus, Scilla bifolia, 
Stellaria media, Scrophularia no-
dosa, Scutellaria altissima, Sedum 
maximum, Setaria viridis, Silene 
noctiflora, Solanum dulcamara, So-
lanum nigrum, Sonchus arvensis, 
Stachys germanica, Stachys sil-
vatica, S. recta, Stellaria holostea, 
Tanacetum vulgare, Taraxacum 
officinale, Teucrium chamaedrys, 

Typha latifolia, Thymus marschalia-
nus, Trifolium arvense, Trifolium re-
pens, Tussilago farfara, Taraxacum 
officinale, Urtica dioica, Verbascum 
phlomoides, Verbascum sp. Verbe-
na officinalis, Veronica hederifolia, 
Veronica anagalis-aquatica, Vin-
ca minor, Viola mirabilis, Viola rei-
chenbachiana, Xanthium  struma-
rium, Xeranthemum annum.

În Aria protejată Vâşcăuţi au fost 
evidenţiate 5 specii de plante rare. 
În conformitate cu clasificarea spe-
ciilor rare, si pe cale de dispariţie 
IUCN (1994) speciile de plante rare 
din aria protejata Vâşcăuţi se divi-
zează astfel: 

tabelul 1 

speciile de plante rare din aria naturală proteJată vÂŞcăuţi

denumirea speciei
(stiinţifică/limba de stat)

statutul de protecţie
internaţional naţional

Berna 
Anexa II, 
rezol. 6

Bon CITES

Legea nr. 
1538-XIII, 
25 februa-
rie, 1998

Categoria 
rarităţii

Cartea 
Roşie

plante
Aspleiun tricomanes L.
Ruginiţă - - - + Viii -
Cystopteris fragilis (L.) Bernh Feri-
guţă de stâncă - - - + Viii -
Epipactis heleborine (L.) Crantz 
Dumbrăviţă - - - + Viii -
Phyllitis scolopendrium (L.) Newm. 
Năvalnic - - - + iii +
Staphylea pinnata L. 
Clocotiş - - - + iV -

foto 4. Arboret de stejar pedunculat (Quercus robur)
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vulnerabile (vu) taxoni con-
sideraţi posibil să treacă in viitorul 
apropiat în categoria EN, în cazul în 
care factorii cauzali vor continua sa 
acţioneze – 1 specie–limba cerbu-
lui (Phyllitis scolopendrium). Aceas-
tă specie este inclusă în Cartea Ro-
şie a Republicii Moldova.

risc mic (lr) – taxoni existen-
ţa cărora constituie un risc mic – 5 
specii: Asplenium ruta-muraria, A. tri-
chomannes, Cystopteris fragilis, Epi-
pactis heleborine, Staphylea pinnata.

Exemplare solitare ale acestor 
specii: Asplenium ruta-muraria, A. 
trichomannes, Cystopteris fragilis, 
Dryopteris filix mas, Phyllitis sco-
lopendrium vegetează pe maluri-
le priporoase ale râuşorului care 
se află la marginea de nord-est 
a Ariei protejate Vâşcăuţi. Aceste 

populaţii au coordonatele: Longi-
tudine E: 29°03´854˝, Latitudine: 
47°25´275˝, Altitudine: 55 m.

Un exemplar de Epipactis he-
leborine se află în coordonatele: 
Longitudine E: 29°03´854˝, Lati-
tudine: 47°25´275˝, Altitudine 105 
m. Exemplare de Phylitis scolo-
pendrium se află în coordona-
tele: Longitudine E: 29°03´737˝, 
Latitudine: 47°25´250˝, Altitudine 
60 m. 

Borta Boierului se află în coordo-
natele: Longitudine  E: 29°03´524˝ 
Latitudine: 47°25´143˝ Altitudine: 
102 m.

analiza bioformelor. Speciile 
de plante din Aria protejată Vâscă-
uţi sunt atribuite la 4 categorii de bi-
oforme. Numeric predomină hemi-
criptofitele 52%, terofitele înregis-

trează 19,4%, fanerofitele 15,2%, 
iar geofitele 9%.

analiza ecologică. Este anali-
zată adaptabilitatea plantelor faţă 
de indicii ecologici: umiditatea so-
lului (U), temperatura aerului (T) şi 
reacţia solului (R). 

S-a constatat că în funcţie de 
umiditatea solului, este mai mare 
ponderea mezofitelor -33,5%, după 
care urmează xeromezofitele - 
21,5%. Conform cerinţelor faţă de 
temperatura aerului, în Aria proteja-
tă Vâşcăuţi predomină speciile me-
zoterme - 62%. Este destul de mare 
cota speciilor amfitolerante - 27%, 
termofile - 14% şi moderat termofile 
- 11%. 

În raport cu exigenţele faţă de 
reacţia solului (R), pentru flora Ariei 
protejate Vâşcăuţi sunt caracteris-
tice speciile slab acide-neutrofile 
- 37,4%, după care urmează eurio-
nice (amfitolerante) - 32% şi acido-
neutrofile - 22%.

analiza geoelementelor. În 
flora Ariei protejate Vâşcăuţi predo-
mină speciile euroasiatice - 51,4%, 
care sunt urmate de speciile euro-
pene - 16,4%. Elementele cosmo-
polite constituie - 9,0%, fiind urmate 
de cele pontice - 8%.

diversitatea fitocenotică. În 
baza efectuării descrierilor geobo-
tanice, în Aria protejată “Vâşcăuţi” 
comunităţile vegetale au fost atri-
buite la următoarele asociaţii: as. 
Aceri tatarico –Quercetum roboris, 
Zolyomi 1957; as. Pruno-spinosae-
Crataegetum monogynae (Soo 
1927) Hueck 1931; Sambucetum 
ebuli (Kaiser 1926) Felfoldy 1942.

impacturi naturale şi antropi-
ce. În rezultatul cercetărilor efec-
tuate, s-a constatat că gestionarea 
Ariei naturale Vâşcăuţi se efectuea-
ză fără a ţine cont de regimul stabi-
lit pentru o arie naturală protejată. 
Sunt suprafeţe unde este posibilă 
regenerarea naturală a stejarului 
şi altor specii autohtone, dar nu se 
întreprind măsuri de regenerare a 
stejarului pedunculat. Un impact 
negativ pe parcursul mai multor ani 
l-a avut extragerea pietrei din su-
prafeţele de la marginea ariei pro-
tejate.

conservarea biodiversitaţii. 
Aria protejată Vâşcăuţi este o su-

foto 5. Albia râuşorului
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prafaţă reprezentativă de stejar pe-
dunculat, tufărişuri şi plante ierboa-
se caracteristice pentru vegetaţia 
de stâncărie. După compoziţia flo-
ristică şi peisagistică, este o supra-
faţă valoroasă, (Kravciuk, Verina, 
Suhov, 1976). Include un genofond 
din 193 specii de plante vasculare. 
În Aria protejată Vâşcăuţi au fost 
evidenţiate 5 specii de plante rare: 
Aspleiun tricomanes, Cystopteris 
fragilis, Epipactis heleborine, Sta-
phylea pinnata, Phyllitis scolopen-
drium. Ultima specie este înclusă in 
Cartea Roşie a Republicii Moldova. 
La categoria de elemente valoroa-
se pot fi atribuite şi anumite locuri 
de concentrare a speciilor de plan-
te, precum şi peisajele cu tufărişuri 
de pe versanţii abrupţi din valea 
râuşorului. Aceste şi alte suprafeţe 
necesită o atenţie sporită.

Conform Hotărârii Guvernului 
Moldovei nr. 5 din 8 ianuarie 1975, 
această suprafaţă de pădure a fost 
luată sub protecţia statului, fiind atri-
buită la categoria arii protejate de 
păduri valoroase (anexa nr. 4)*. Prin 
Hotărârea Parlamentului Republicii 
Moldova nr. 1539 din 25 februarie 
1998, această suprafaţă de pădure 
a fost confirmată ca arie protejată şi 
atribuită la categoria Rezervaţie pe-
isagistică (anexa nr. 5).

recomandări de optimizare 
a conservării plantelor. Pentru 
optimizarea conservării diversităţii 
plantelor, se recomandă de efectu-
at următoarele lucrări :

  În scopul stopării reduce-
rii suprafeţelor cu arborete natural 
fundamentale, se propune ca ar-

boretele natural fundamentale să 
fie gestionate prin metoda tăierilor 
succesive în condiţii de instalare şi 
de dezvoltare a seminţişului. Rege-
nerarea stejarului se va efectua pe 
cale naturală.

  O atenţie specială în Aria 
protejată „Vâşcăuţi” necesită pei-
sajele cu tufărişuri de pe versanţi şi 
cele din albia râuşorului din partea 
de est a ariei protejate. 

  De reglementat accesul 
populaţiei în teritoriul ariei protejate 
conform regulamentelor în vigoare.

Se propune de inclus în com-
ponenţa ariei protejate supra-feţe-
le adiacente de pe malul stâng al 
râuşorului, subparcelele 42E, 42G, 
42H şi 42I şi valea râuşorului care 
se află la marginea de nord-est a 
ariei protejate.

concluzii

Aria protejată “Vâşcăuţi” este o 
suprafaţă (24 ha) de pădure repre-
zentativă cu arborete valoroase de 
stejar pedunculat (Quercus robur), 
tufărişuri şi plante ierboase pe tol-
tre, caracteristice pentru vegetaţia 
de stâncării, atribuită la categoria 
– ecosisteme forestiere şi ierboa-
se pe substraturi pietroase. Este 
constituită din arboreturi natural 
fundamentale de stejar pedunculat 
(Quercus robur). 

Compoziţia floristică include un 
genofond constituit din 193 spe-
cii de plante, dintre care 5 specii 
de plante rare. Pentru optimizarea 
conservării biodiversităţii, este ne-
cesar ca gestionarea  să se efectu-

eze ţinând cont de prezenţa specii-
lor de plante rare din aria protejată. 
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foto 6, 7. Dezgoliri de roci



NR. 1(55) FEBRUARIE, 2011 19

CERCETăRI ŞTIINŢIFICE

intRoDuceRe

Impactul tehnologic asupra me-
diului ambiant în unele cazuri con-
duce la transformarea construcţiei 
naturale, morfologiei şi componen-
ţei solurilor. Tehnologia astupării 
râpelor, lichidării carierelor şi alte 
intervenţii deseori se limitează la ni-
velarea terenurilor şi dezgolirea ro-
cilor geologice superficiale. În unele 
cazuri, la etapa finală, pe terenurile 
nivelate se aşterne replantul – stra-
tul de sol fertil, acumulat preventiv 
până la nivelare. Replantarea a fost 
inclusă ca element tehnologic obli-
gatoriu în recomandările elaborate 
şi adoptate doar în ultimele decenii 
ale secolului XX [7]. Anterior, trans-
formările tehnogenetice deseori se 
finisau cu nivelarea terenului, la su-
prafaţă se lăsa roca maternă sau 
subiacentă. Pe terenurile astfel ni-
velate se instala o vegetaţie ierboa-
să specifică sau în unele cazuri se 
sădeau plantaţii forestiere. În ase-
menea cazuri evoluţia biocenozelor 
se începe cu etapa pionieratului. 

Cu timpul, componenţa vegeta-
ţiei ierboase se modifică, plantaţiile 
forestiere sunt supuse unei selecţii 
dure, în componenţa lor rămânând 
doar speciile oligotrofe, nepreten-
dente la calitatea solului. În am-
bele cazuri pedogeneza se începe 

Summary: As a result of certain technogenic operation initial soil can be destroyed and parental or 
basement rock can be revealed. 

Weeds vegetation or forest plantations are installed on these rocks and under their influence contempo-
rary paedogenesis is executed, starting with pioneering period. On this stage primitive undeveloped soils 
are formed, that can be attributed to protosoils. 

protosolul – pionieratul pedoGenezei

andrei urSu, academician
Institutul de Ecologie şi Geografie al AŞM

Prezentat la 18 februarie 2011

foto 1. Protosol sub pădure sădită



20 NR.1(55) FEBRUARIE, 2011

CERCETăRI ŞTIINŢIFICE

cu etapa pionieratului. Deoarece 
formarea solurilor zonale continuă 
zeci şi sute de milenii [6], pe area-
lele nivelate fără replantare, pe par-
curs s-au format soluri primitive cu 
profiluri slab evidenţiate morfologic 
şi componenţă substanţială primiti-

vă. Asemenea soluri prezintă inte-
res în aspectul studierii intensivită-
ţii, vârstei şi direcţiei pedogenezei 
contemporane în diferite condiţii. 

rezultate Şi comentarii

În procesul inventarierii şi cer-
cetării geografiei solurilor au fost 
stabilite areale cu soluri foarte 
slab evoluate în stare incipientă 
de dezvoltare [3, 8, 9]. În aseme-
nea cazuri vegetaţia este specifi-
că, componenţa ei nu corespunde 
asociaţiilor zonale, iar proprietăţile 
solului se deosebesc esenţial de 
construcţia morfologică şi compo-
nenţa substanţială a solurilor adân-
cite netransformate tehnogenetic.

De regulă, asemenea soluri 
sunt caracteristice terenurilor trans-
formate tehnogenetic, formaţiunilor 
artificiale şi aparţin tipului de soluri 
antropice [1]. Profilul acestor soluri 
este neomogen, orizonturile geneti-
ce amestecate cu roca maternă. 

Soluri slab evoluate s-au format 
pe Valul lui Traian [8], pe versanţii 
movilei “Măgura” [3]. Varietăţi speci-
fice de soluri se formează în proce-
sul construcţiei canalelor şi valurilor 
ameliorative. În orice caz, aceste 
soluri includ în diferite proporţii ma-
terial humificat şi fragmente de sol, 
caracteristic regiunii pedogeografi-
ce (cernoziom, sol cenuşiu, deluvial 
etc.). Direcţia pedogenezei actuale, 
în asemenea cazuri, este condiţio-
nată de scopul şi rezultatul amelio-
rării, al transformării tehnogenetice 
a solului iniţial (desecare, tratare cu 
ghips etc.).

Există însă cazuri de lichida-
re totală a învelişului iniţial de sol. 
La suprafaţă este scoasă şi nive-
lată roca maternă sau subiacentă. 
Pe asemenea teritorii cu timpul se 
instalează o vegetaţie oligotrofă. 

tabelul 1

componenţa fizico-chimică a protosolului sub pădure

adâncime, 
cm

higroscopi-
citate

hu-
mus caco3 ph

cationi schimbabili

ca++ mg++ ∑

% me/100 g sol
0-5 5,17 4,7 - 7,50 24,41 5,89 30,3

15-20 4,39 1,7 1,50 7,60 20,46 7,10 27,56
30-40 3,92 1,3 9,06 7,90 14,96 5,82 20,78
50-60 2,00 - 15,86 7,95 8,16 5,30 13,46

90-100 2,91 - 11,54 8,1 9,47 4,94 14,41

foto 2. Pădure cu arbuşti pe protosol
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Componenţa specifică a asociaţiei 
vegetale se modifică în direcţia pre-
dominării elementelor caracteristice 
zonei. În cazurile în care nivelarea 
terenurilor se efectuează în scopul 
“împăduririi”, pe terenurile “dezgo-
lite” se sădesc plantaţii forestiere. 
Pe parcurs componenţa specifică a 
plantaţiilor se modifică în folosul ce-
lor mai “rezistente”, speciile foresti-
ere formând asociaţii complicate cu 
arbuşti şi ierburi.

În ambele cazuri, adică atât în 
condiţiile vegetaţiei ierboase, cât şi 
celei forestiere, pe terenurile lipsite 
totalmente de sol se începe o pe-
dogeneză specifică, iniţială. Fac-
torii pedogenetici abiotici – roca, 
clima, relieful îşi păstrează rolul, 
factorul biotic începe activitatea de 
la pionierat şi va evoluţiona până la 
componenţa zonală, iar solul până 
la starea de climax [2].

Pe teritoriul Rezervaţiei “Co-
drii” a fost stabilit un areal de sol 
cu structură morfologică şi compo-
nenţă substanţială specifică (foto 
1), contrastă profilurilor solurilor 
adiacente. Solul, ca atare, are 
grosimea de 30–40 cm. Orizon-
tul superficial are deja o structură 
grăunţoasă slab pronunţată şi ne-
stabilă, de culoare brună-cenuşie, 
care lent trece în roca parentală 
– lut-nisipos carbonatic. Vegetaţia 
pe acest areal prezintă o pădure, 
evident sădită, vârsta căreia este 
greu de stabilit din cauza stării oa-
recum degradate a arboretului. În 

ultimii ani, area-
lul este invadat 
de arbuşti (foto 
2), plantele ier-
boase fiind pre-
zentate doar de 
specii efemere.

Componen -
ţa substanţială 
a solului denotă 
starea incipien-
tă, slab evoluată.

C o n ţ i n u t u l 
substanţei orga-
nice (de tip Mor), 
în orizontul su-
perficial constitu-
ie 4,7%, carbo-
naţii sunt prezenţi 
deja la 15 cm, 
reacţia solului pe 
profil este slab al-
calină (tabelul 1). 

Complexul schimbabil constă 
din 20–24 me/ 100g sol – Ca şi 6–7 
me /100 g de sol – Mg. Orizontul 
subiacent este de tipul AC. Deja la 
20 cm conţinutul de humus scade 
până la 1,7%, la 30–40 cm până la 
1,3%. Astfel, grosimea totală ma-
ximă a profilului constituie 42 cm. 
Solul cercetat, nici morfologic, nici 
substanţial, nu are nimic comun cu 
solurile din împrejurime – cenuşii 
molice. 

Un protosol specific s-a format 
în condiţiile unei vegetaţii specifice 
sădite artificial pe o rocă argiloasă 
dezgolită. Plantaţia cu salcâm (ro-

binia pseudacacia) şi măslin sălba-
tic (elaeagnus argentia) în decurs 
de circa 60 de ani a contribuit la 
formarea unui orizont superficial 
cu grosimea de 1–2 cm. Materialul 
humificat pătrunde prin fisuri până 
la adâncimea de 8-10 cm (foto 3). 
Asemenea soluri incipiente se for-
mează pe unele areale sub plantaţii 
forestiere, unde în procesul pregă-
tirii solului au fost dezgolite rocile 
parentale.

Folosind nomenclatura solurilor 
din Baza de referinţă a resurselor 
de sol [5], solurile cercetate pot fi 
atribuite la Grupa majoră de proto-
soluri, care include solurile primitive 

foto 4. Protosol sub vegetaţie de stepă

foto 3. Protosol sub plantaţii de măslin sălbatic
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tabelul 2

componenţa fizico-chimică a protosolului sub veGetaţie de stepă

adâncime, cm
higrosco-pi-

citate humus caco3
ph 

cationi schimbabili
ca++ mg++ ca+++mg++

% me/100g sol
0-10 1,56 1,06 2,24 8,0 15,03 2,03 17,06

20-30 1,45 0,89 1,16 8,2 13,59 2,24 15,83
50-60 1,15 0,58 0 8,3 9,71 3,34 13,35
70-80 0,90 0,23 0 8,2 6,66 2,22 8,88

90-100 0,67 0,14 3,71 8,6 6,04 1,60 7,65
110-120 0,81 6,64 8,5
130-140 0,68 9,06 8,5

neevoluate. În clasificarea solurilor 
Republicii Moldova [1] asemenea 
soluri nu au fost nominalizate. Din 
aceste considerente apare necesi-
tatea de a include în clasa solurilor 
dinamomorfe un nou tip cu denumi-
rea de Protosol [4]. Divizarea lui în 
unităţi la nivel de subtip, gen etc. se 
va efectua în funcţie de studierea 
unor noi areale.

Un sol original s-a format pe o 
rocă luto-nisipoasă dezgolită în pro-
cesul construcţiei movilei Măgura. 
Pedogeneza în acest caz s-a pro-
dus sub influenţa vegetaţiei ierboa-
se preponderent de stepă. Profilul 
acestui sol, vârsta posibilă a căruia 
poate fi de 1600–1800 de ani [3], 
are deja aspect cernoziomic (foto 
4), însă componenţa substanţială 
este primitivă (tabelul 2).

Conţinutul de humus (humat de 
calciu) constituie doar 1 % în ori-
zontul superior, suma complexului 
schimbabil – 17 me/100 g sol. Solul 
este carbonatic (stratul subiacent 
de 50–80 cm nu conţine carbonaţi. 
Reacţia solului – slab acidă (tabelul 
2). Acest sol a fost numit cernoziom 
carbonatic nevalorificat, deoarece 
cu 1% de humus în orizontul supe-
rior nu poate pretinde la cernoziom. 

Protosolul format în condiţii de 
stepă, spre deosebire de cel format 
sub vegetaţie forestieră, conţine 
mai puţine substanţe organice, însă 
evident mai humificate.

Pe suprafaţa Valului lui Traian, 
pe roca loessoidă (probabil în de-
curs de circa 2000 de ani), s-a for-
mat un sol, construcţia morfologică 

şi componenţa substanţială a că-
ruia se aseamănă unui cernoziom 
slab evoluat [8].

concluzii

Intervenţiile tehnogenetice asu-
pra solurilor în unele cazuri se fina-
lizează cu distrugerea totală a so-
lului iniţial, scoaterea la suprafaţă 
şi nivelarea rocilor parentale sau 
subiacente. Pe aceste terenuri cu 
timpul se instalează vegetaţia ier-
boasă din mediul înconjurător sau 
se plantează culturi forestiere. Sub 
influenţa acestor formaţiuni vege-
tale, componenţa cărora cu timpul 
se modifică, evoluând spre asoci-
aţiile zonale, concomitent se pro-
duce pedogeneza – formarea so-
lului, care se începe cu pionieratul. 
Etapa pionieratului în diferite zone 
continuă probabil secole, sau chiar 
milenii, până ce solul obţine con-
strucţia morfologică şi componenţa 
substanţială, caracteristică solului 
zonal respectiv. Solurile care se for-
mează la prima etapă a pedogene-
zei prezintă Protosoluri cu structură 
morfologic-neevoluată şi compo-
nenţă substanţială primitivă.
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intRoDuceRe

Solurile aluviale, care se for-
mează în luncile râurilor, conform 
clasificaţiei în vigoare, aparţin cla-
sei solurilor dinamomorfe [1]. Pe-
dogeneza acestor soluri este con-
diţionată de procesele şi regimurile 
hidrologice ale luncilor, de alterna-
rea inundaţiilor şi viiturilor cu peri-
oade stabile de lungă durată. Pe-
dogeneza este influenţată la fel de 
regimul şi gradele de mineralizare 
a apelor freatice, de variabilitatea 
formaţiunilor vegetale etc. Lucrările 
de ameliorare a luncilor, construcţia 
digurilor protectoare, sistemelor de 
desecare, adâncirea şi “îndrepta-
rea” albiilor, în mod radical, modifi-
că condiţiile pedogenetice, solurile 
aluviale obţin regimuri specifice di-

ferite de cele naturale, caracteristi-
ce luncilor.

În condiţii naturale regimul hi-
dric al luncilor este condiţionat pre-
ponderent de cel al precipitaţiilor 
în cadrul bazinului de acumulare. 
Regimul Nistrului şi al Prutului de-
pinde de condiţiile climatice care 
se creează în partea de sud-vest a 
munţilor Carpaţi. În scopul evitării 
inundaţiilor, de-a lungul albiilor, pe 
ambele părţi, au fost construite di-
guri de protejare. În afara digurilor 
luncile au fost desecate, întretăia-
te de canalele din care apele erau 
transportate în albie prin pompare, 
ţevile de evacuare traversând di-
gurile [3–6]. În ultimii ani starea di-
gurilor devenind nesatisfăcătoare, 
viiturile masive au inundat luncile 
din afara digurilor, condiţionând şi 

pierderi materiale enorme. Inunda-
ţiile şi viiturile au influenţat în diferit 
mod procesele pedogenetice şi sta-
rea solurilor aluviale.

În unele cazuri la suprafaţa so-
lurilor s-au depus straturi de nămol 
de diferită grosime, în altele – stra-
turi aluviale grosiere. În orice caz 
construcţia morfologică şi compo-
nenţa substanţială a solurilor alu-
viale din luncile supuse inundaţiilor 
au fost supuse diferitelor transfor-
mări pedogenetice – proceselor di-
namomorfe.

rezultate Şi comentarii

În vara anului 2010, după retra-
gerea apelor din luncile inundate, 
cercetările selective au permis evi-
denţierea unor fenomene specifice, 

ameliorarea luncilor Şi pedoGeneza solurilor 
aluViale

Acad. a. urSu, dr. a. OVErCENCO, dr. I. MarCOV
Institutul de Ecologie şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei

Prezentat la 18 februarie 2011

Abstract. Technogenic transformations performed with scopes of amelioration and regulation of sur-
face flow in rivers’ flood plains are conditioning evolution and changes in properties and properties of 
aluvial soils.

As a rule, in the result of floods in flood plains new layers of aluvial are deposited, which differ in 
thickness and compound. 

foto 1. Nistrul. Cursul inferior după inundaţie
foto 2. Trunchiul unui arbore transportat de viitură şi reţi-

nut de fâşia forestieră
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privitor la transformările dinamo-
morfe ale solurilor aluviale. În cursul 
inferior al Nistrului (foto 1) inundaţii-
le au afectat doar parţial lunca, spre 
deosebire de viiturile din anul 2007.

Nivelul apei Nistrului între diguri 
s-a ridicat brusc, viteza torentului, 
inclusiv în condiţiile de câmpie, 
devenind majoră. Forţa torentului 
poate fi ilustrată prin transportul 
trunchiurilor masive, reţinute parţial 
de fâşiile forestiere (foto 2). Ace-
leaşi fâşii au condiţionat reţinerea 
şi depunerea unor straturi conside-
rabile de deluviuni.

profilul solului aluvial stra-
tificat are următoarea structură 
morfologică verticală:

I. Stratul su-
perficial, recent 
depus, reavăn, 
albicios, nehu-
mificat, nisip fin;

II. Brun, ne-
omogen cu pete 
ruginoase, rea-
văn, slab tasat, 
luto-nisipos;

III. Brun-ce-
nuşiu, neomo-
gen, reavăn, 
slab tasat, nisipo-lutos;

IV. Brun închis, cu pete cenuşii, 
reavăn, slab tasat, luto-nisipos;

V. Cafeniu închis, neomogen, 
reavăn, slab tasat, luto-nisipos.

Pe fragmentul luncii dintre di-
guri, pe ambele părţi ale albiei Nis-
trului, solurile aluviale sunt prepon-
derent stratificate. Pe profil straturi-
le se evidenţiază slab, fiind parţial 
„omogenizate” de pedogeneză în 
condiţiile lipsei inundaţiilor.

Inundaţiile recente (2007, 2010) 
au modificat componenţa solurilor 
aluviale pe anumite porţiuni ale luncii.

Profilul solului aluvial stratificat 
(foto 3) a obţinut un strat superficial 
cu textură nisipoasă, atingînd grosi-
mea de peste 20 cm (foto 4).

Stratul nisipos de culoare al-
bă-cenuşie prezintă un rezultat al 
proceselor aluvionale active, care 
au condus la diferenţierea şi selec-
tarea fracţiunilor granulometrice ale 
solurilor aluviale afectate de torenţii 
viiturilor. Asemenea selectare a so-
lului aluvial a fost posibilă doar da-
torită transportării materialului iniţial 
la mari distanţe, cu viteze majore. 
În cazul stagnării apelor pe supra-
faţa solurilor aluviale s-au depus 
straturi subţiri de nămol în alcătui-
rea granulometrică a cărora predo-
mină fracţiunile de praf şi argilă. 

În condiţii normale profilul solu-
lui aluvial se formează treptat, fiind 
influenţat de inundaţii mai mult sau 
mai puţin regulate, însă cu conse-
cinţe relativ neînsemnate pentru 
construcţia morfologică. Procesele 
pedogenetice contemporane influ-
enţează şi maschează stratificarea. 
Din aceste considerente straturi-
le subiacente ale solului în profilul 
cercetat nu apar evident stratifica-
te. Ele sunt relativ omogen humifi-
cate (tabelul 1).

Conţinutul de humus este redus 
(0,82 – 1,2%), în stratul aluvial nou 
depus substanţa organică este pre-
zentată de mici fragmente. Solul pe 
profil este carbonatic (8,0 – 8,4%, 
în stratul superficial – 5,4% CaCO3) 
reacţia solului – slab alcalină (pH – 
7,8 -7,9).

Construcţia morfologică a profi-
lului denotă că solul aluvial în de-
curs de secole nu a fost afectat de 
asemenea viituri puternice, evoluţia 
pedogenezei fiind condiţionată de 
procesele naturale aluvionare.

Asemenea procese evoluţionale, 
naturale au contribuit şi la formarea 
profilului solului turbos, amplasat în 
partea mijlocie a luncii Nistrului în 
afara fâşiei îndiguite [2].

Solul turbos, probabil în perioa-
da valorificării solurilor în bazinul 
de acumulare, a fost cu timpul aco-

foto 3. Profilul solului aluvial stra-
tificat

foto 4. Stratul aluvial depus în rezultatul inundaţiei din 
anul 2010

Tabelul 1

componenţa fizico-chimică a solului aluvial stratificat. profilul 1006

orizont 
genetic

adâncimea, 
cm.

hidroscopicitatea humus caco3 cationi schimbabili ph
% ca++ mg++ ∑

I 0-10 0,8 0,19 5,4 4,8 0,4 5,2 7,8
II 20-30 2,0 1,16 8,0 14,0 2,4 1,64 7,8
III 50-60 1,5 0,82 8,4 12,0 3,2 15,2 7,8
IV 70-80 2,3 1,21 8,0 15,2 4,4 19,6 7,9
V 100-110 2,7 0,92 8,1 14,0 4,0 18,0 7,9
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perit de un strat preponderent mi-
neral, depus în timp îndelungat în 
partea respectivă a luncii (foto 5). 
În anii 60 lunca Nistrului Inferior a 
fost totalmente desecată prin siste-
me de canale. Materialul sustras a 
fost răspândit pe teritoriile adiacen-
te. Stratul mineral se deosebeşte 
esenţial de cel turbos, prin compo-
nenţa substanţială (tabelul 2). 

profilul solului turbos are ur-
mătoarea structură morfologică 
verticală: 

I. 0-10 – Cenuşiu închis, umed, 
humificat, cu structură neevidentă, 
bulgăroasă, argilos;

II. 10-50 – neuniform, reavăn, 
cenuşiu, pestriţat, argilos, cu diferi-

te aglomeraţii de săruri solubile;
III. 50-100 – negru, umed, slab 

tasat, nestructurat, turbos.
Stratul turbic continuă spre 

adâncime.
La 85 cm s-a stabilit nivelul apei 

freatice.
Solul turbos este, de asemenea, 

stratificat, componenţa substan-
ţială fiind foarte specifică (tabelul 
2). Hidroscopicitatea depăşeşte 
10% (8–10,57%), conţinutul sub-
stanţei organice 24% (11,68–24,7). 
Bineînţeles, materia organică semi-
descompusă nu poate fi consi-
derată ca humus.

Solul turbos se deosebeşte 
esenţial de alte soluri caracteristice 
luncilor, fiind lipsit de carbonaţi şi 
având reacţia acidă (pH – 6,5-4,15). 
Eхcepţie prezintă stratul superficial 
(cel mai tânăr), argilos (pH – 7,35).

Acest fapt prezintă interes, de-
oarece în condiţiile luncii straturile 
noi, de regulă, conţin carbonaţi. 
Reacţia acidă în partea inferioară a 
profilului, probabil, este condiţiona-
tă de produşii descompunerii mate-
riei organice turboase.

După cum vedem, straturile su-

perficiale ale solurilor aluviale în lun-
cile supuse diferitelor lucrări „ame-
liorative” se deosebesc esenţial de 
straturile subiacente, depuse în con-
diţiile naturale ale luncii, influenţate 
de procesele pedogenetice contem-
porane caracteristice luncilor.

Consecinţele desecării luncilor 
şi starea actuală a solurilor aluvia-
le în luncile „ameliorate” prezintă o 
problemă specială foarte serioasă 
şi complicată.

CONCLUZII

Formarea solurilor aluviale în 
condiţii naturale este condiţionată 

de regimurile hidrice ale luncilor, 
care, fiind diferite, totuşi, se supun 
unor legităţi zonale, stările excepţi-
onale fiind foarte rare.

Lucrările de ameliorare, de de-
secare a luncilor şi îndiguirea albi-
ilor creează posibilitatea formării 
unor regimuri extraordinare. În ase-
menea cazuri pe porţiunile îndiguite 
concentraţia unor volume enorme 
de ape, care obţin viteze sporite, 
conduce la modificarea esenţială a 
proceselor pedogenetice, la trans-
formarea construcţiei morfologice 
şi componenţei substanţiale a solu-
rilor eluviale.

Modificarea construcţiei morfo-
logice şi componenţei substanţiale 
a solurilor aluviale se produce şi în 
luncile desecate, în procesul con-
strucţiei canalelor de desecare şi 
de irigaţie.

Transformarea contemporană 
a solurilor aluviale condiţionată de 
inundaţii în luncile râurilor poate fi 
foarte diferită atât după dimensiu-
nile straturilor aluviale, cât şi după 
componenţa lor substanţială, fiind 
condiţionată inclusiv de construcţi-
ile hidroameliorative.
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Tabelul 2

componenţa fizico-chimică a solului turbos. profilul106

adâncimea, 
cm.

hidrosco-
picitatea humus caco3 cationi schimbabili ph

% ca++ mg++ ∑
0-10 8,0 14,3 - 9,18 8,53 17,71 7,35
30-40 8,35 11,68 - 15,71 14,52 30,23 6,5
60-70 10,57 24,7 - 18,13 13,82 31,95 4,45
90-100 10,31 21,6 - 26,25 12,02 38,28 4,15
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ВВедение

Энтомофауна многочисленна 
и разнообразна. В мире стало из-
вестно около 1 млн. видов насе-
комых. Наряду с этим, насекомые 
вездесущи. 

Насекомые — это далеко не 
только вредители [рис.1], о чем 
всем хорошо известно. Более 90% 
видов насекомых не наносят вред, 
а играют важную роль, как в ба-
лансе природы, так и в хозяйстве 
человека, с региональной специ-
фикой; например, в экосистемах 
широколиственных лесов Молдо-
вы [10].

Многие виды насекомых — эн-
томофагов (хищники и паразиты) 
сдерживают размножение вредных 
видов — фитофагов. Известна и 
санитарная деятельность насеко-
мых: без них земля покрылась бы 
массой мертвых растений; крайне 
медленно происходило бы разло-
жение трупов животных и их экс-
крементов. Немаловажно значение 
насекомых, особенно медоносной 
пчелы и диких пчелиных, в опыле-
нии растений; они также — фактор 
почвообразования. Насекомые 
дают нам такие ценные продукты, 
как мёд, воск, прополис, пчелиный 

яд, шёлк [1]. В некоторых странах 
тропической Африки насекомые 
даже используются как лакомство. 
Насекомых поедают птицы, мле-
копитающие и рыбы. Кроме всего 
этого, насекомые обогащают мир 
красок, движений и звуков живой 
природы, что радует людей. Насе-
комые служат также моделью при 
создании технических устройств; 
их применение способствовало и 
прогрессу генетики. 

Насекомые известны и в каче-
стве индикаторов. На этой основе 
разработан зоологический метод 
диагностики почв [3].

Отсюда — важность познания 
разных аспектов энтомофауны, с 
целью выявления путей ее опти-
мального регулирования, учиты-
вая антропогенную деформацию 
экосистем (так например, широко-
лиственные леса Молдовы почти 
все порослевые).

Биология охраны природы — 
одна из глобальных проблем со-
временности, а познание энтомо-
фауны открывает пути к ее рацио-
нальной оптимизации, как части 
менеджмента сельского и лесного 
хозяйства, да и ландшафтов в це-
лом. Ниже приводятся некоторые 
данные обо всем этом. 

Материалы и Методы

Материалами для настоящей 
работы послужили результаты 
многолетних (начиная с 1958 г.) 
эколого-фаунистических исследо-
ваний ряда систематических групп 
и комплексов насекомых (включая 
их значение в экосистемах), про-
веденных авторами на территории 
Молдовы. Также использованы 
данные литературы.

В процессе изучения регио-
нальной энтомофауны, особенно 
трофических связей, применялись 
как общепринятые в энтомологи-
ческих исследованиях методы (в 
том числе кошение энтомологиче-
ским сачком и почвенные ловуш-
ки), в соответствии со спецификой 
отдельных систематических групп 
и энтомокомплексов, так и ориги-
нальная методика (цифровая по-
литомия для диагностики насеко-
мых).

результаты и обсуждение 

За последние десятилетия 
возросла, к сожалению, интен-
сивность антропогенного раз-
рушения природы, в том числе 

Пути оПтиМизации энтоМофауны В услоВиях 
антроПогенной деградации экосистеМ и 
Многогранного значения насекоМых 

Борис Верещагин, др. хаб. с-х наук, проф. энтомологии, 
Светлана Бакал, др. биол., галина Бушмакиу, др. биол.

Институт Зоологии Академии Наук Молдовы, г. Кишинэу

Prezentat la 24 februarie 2011

Abstract. The paper includes the present data on multilateral importance of entomofauna as well 
as the situation provoked by global and regional anthropogenic degradation of ecosystems with the 
increasing of their “bio-homogeneity”. The protection of biodiversity at global and regional scale is 
important not only for the maintenance of balance in nature, but also for human life, having ethical, 
moral and aesthetic value. 

Key words: entomofauna, ecosystems, biodiversity.



NR. 1(55) FEBRUARIE, 2011 27

CERCETăRI ŞTIINŢIFICE

в связи с могучей современной 
техникой. Теряется биологическое 
и ландшафтное разнообразие, 
и при этом становятся редкими 
и даже исчезают представители 
растительного и животного мира, 
включая насекомых. Все это очень 
тревожит. 

Самые редкие и уязвимые виды 
флоры и фауны Молдовы включе-
ны в Красную книгу. Отметим, что 
если в ее первые издание (1978 г.) 
внесены 26 видов растений, то во 
втором издании (2001 г.) их уже 117 
видов. А среди насекомых (по не-
полным данным) к редким отнесе-
ны 37 видов. К настоящему време-
ни, однако, в фауне Молдовы вы-
явлены еще редкие насекомые, в 
том числе 32 вида тлей. Среди за-
регистрированных в фауне Респу-
блики 688 видов жуков — долгоно-
сиков, ныне уже 53 вида можно от-
нести к категории вероятно исчез-

нувших, так как они не выявлены в 
Молдове за последние 50 лет [4].

Мы должны сохранить для нас 
и будущих поколений богатство и 
разнообразие энтомофауны (как и 
флоры), не только полезный, но и 
красочный мир насекомых — пё-
стрых бабочек, жуков с яркой ме-
таллической окраской, легкокры-

лых стрекоз, непоседливых кузне-
чиков, и других украшающих при-
роду насекомых [рис.2, 3]. Ведь че-
ловеку не выжить изолированно от 
природы, игнорируя ее законы. Че-
ловек не может существовать гар-
монично только в стальном, бетон-
ном или пластмассовом мире, ко-
торый может ожидать нас в буду-
щем.

Насекомые — весьма суще-
ственный компонент природы (в 
Молдове их насчитывается око-
ло 12 тыс. видов), а сохранение 
(и даже приумножение) природно-
го баланса (с участием энтомофа-
уны) во многом зависит от нас са-
мих. 

Каковы же пути оптимизации 
энтомофауны (конечно, с учетом 
ее региональной специфики)?

Прежде всего, они тесно свя-
заны с сохранением (и даже обо-
гащением) биоразнообразия в це-

лом. Это сохранение природных 
местообитаний насекомых, при-
чем большое значение имеет под-
держание, а также пополнение, 
флористического многообразия 
всего аграрного ландщафта. Ведь 
какой - либо вид не может выжить, 
если окружающая его среда уни-
чтожена или серьезно нарушена. 

При этом, однако, необходимо ис-
ключение растений — резерватов 
вредных видов насекомых (напри-
мер, бересклета европейского в 
составе пород лесных полос близ 
полей сахарной свеклы, поскольку 
этот кустарник — источник зараже-
ния данной культуры черной све-
кловичной тлёй Aphis fabae Scop.). 

В настоящее же время мы, вме-
сто того, чтобы поддерживать оби-
лие природы, к сожалению, подчас 
автоматически, пытаемся «убрать 
ее с пути», забывая о том, что че-
ловек - часть природы, и должен 
сосуществовать с ней, а не эксплу-
атировать ее. Должно измениться 
само отношение к окружающей нас 
природе, с трансформацией его в 
«экологически — эффективное» 
видение. Ведь основа  «дизайна 
природы» - это расцвет биоразно-
образия, сохранение которого на-
стоятельно требуется для нащего 
выживания на Земле. 

Приведем несколько примеров 
о многогранной роли энтомофауны, 
как компонента баланса природы. 
Возьмем таких обычных ее пред-
ставителей как тли (Aphidoidea), 
которые попадаются чуть ли не на 
каждую шагу (в мире их ныне из-
вестно около 4700 видов, а в Мол-
дове — около 350, из них вредных, 
действительных и потенциальных, 
около 9 %). В данном аспекте за-
метим, что тли, не только причиня-
ют вред некоторым сельскохозяй-
ственным культурам, но в широко-
лиственных лесах Молдовы они 
вообще не являются вредителями, 
а лишь звеньями трофических це-
пей. Роль тлей много шире, чем 
консументов первого порядка. Их 
сладкие экскременты (медвяная  
роса) служат кормом для многих 
насекомых — энтомофагов (при-
надлежащих к ряду семейств из 
отрядов перепончатокрылых и дву-
крылых). В Молдове насчитывает-
ся 145 видов тлей - «поставщиков 
медвяной росы», причем колонии 
тлей, посещаемые муравьями (в 
Молдове 31 вид), производят боль-
ше потомства и выделяют больше 
медвяной росы. Кроме того, тли, 
не наносящие вред (а таких — по-
давляющее большинство), могут 
служить кормом для насекомых — рисунок 1. Вредитель растений. Оленка. Epicometis hirta (Poda, 1761).
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афидофагов, общих для них и для 
тлей — вредителей. 

E. Hassan [8] выявил в лесу в 
Германии 168 видов паразитоидов 
— мелких перепончатокрылых, 
связанных с цветущими травяни-
стыми растениями — нектароно-
сами. Это важно для понимания 
стабильности лесных экосистем. 
Наличие этих паразитоидов сни-
жает вероятность вспышек раз-
множения насекомых — фитофа-
гов. Нектар таких растений, как и 
медвяная роса тлей, — энергети-
ческая поддержка паразитондов, и 
это должно учитываться при управ-
лении лесными экосистемами.

Среди наиболее крупных, ярко 
окрашенных насекомых, играю-
щих важную роль в лесных экоси-
стемах, отметим виды из отряда 
жесткокрылых (Coleoptera). Так,  в 
Тигечских Кодрах были выявленны 
160 видов почвообитающих жест-
кокрылых, а в центральной и се-
верной зонах - ещё 20 [5] .

Жесткокрылые — это, в част-
ности, «санитары природы»: не-
крофаги, копрофаги и сапрофаги. 
Виды родов Nicrophorus, Silpha, 
Trox и др. - некрофаги и способ-
ствуют разложению трупов; не-
которые виды родов Onthopha-
gus, Aphodius, Philonthus, Atheta, 
Aleocahara и др. участвуют в раз-
ложении экскрементов.

В снижении численности вред-
ных насекомых большое значе-
ние имеют хищные жесткокрылые, 
поедающие яйца, личинки и има-
го насекомых меньших размеров. 
Среди них жужелицы и стафили-
ниды характеризуются большим 
видовым разнообразием и играют 
важную роль в экосистемах. 

В наших широколиственных ле-
сах даже сохранение старых дере-
вьев способствует поддержанию 
биоразнообразия, поскольку толь-
ко на них обитают специфические 
виды насекомых, которые «вклю-
чаются в общие трофические 
цепи». Так например, там выжи-
вание долгоносиков (Phaeochrotes 
cinctus Payk., Cossonus linearis (F.), 
C. cylindricus Sahlb., Stereocorynus 
truncorum (Germ.), Hexarthrum cu-
linaris Germ., Echinodera hypocrita 
(Beh.) зависит от присутствия ста-

рых и отмирающих деревьев. Это 
связано с тем, что личинки этих 
видов развиваются только в мерт-
вой, в том числе и гниющнй дре-
весине. Какого-либо отрицатель-
ного воздействия на хозяйствен-
ную деятельность человека пере-
численные виды не оказывают. Бо-
лее того, как редуценты они уско-
ряют процесс разложения мертвой 
древесины, а это, как известно, ве-
дет к улучшение плодородия по-
чвы [4].

Ксилофаги - это и виды сем Ce-
rambycidae: Rhagium sycophanta 
(Schr.), Prionus coriarius (L.), а так-
же и представители семейства 
Staphylinidae: Habrocerus capil-
laricornis (Grav.), Sepedophilus im-
maculatus (Steph.), S. marshami 
(Steph.) и S. obtusus Luze.

Кроме упомянутых выше по-
чвообитающих жесткокрылых, 
другой крупной группой обитате-
лей  лесных почв и смежных тер-
риторий являются коллемболы, 
с большим видовым и трофиче-
ским разнообразием. Коллемболы 
— это группа беспозвоночных пе-
добионтов, играющих существен-
ную роль в процессах гумифика-
ции и круговорота материи и энер-
гии в природе. Коллемболы разла-
гают все типы растительных и жи-
вотных остатков и экскрементов, 
активно участвуя в процессах об-
разования гумуса и структуры по-

чвы. Они реагируют на изменения 
почвы — среды их обитания, и в 
последние годы используются как 
индикаторы состояния экосистем. 

Наибольшим видовым разноо-
бразием и численностью характе-
ризуются комплексы коллембол в 
лесных заповедниках, с минималь-
ным антропогенным воздействи-
ем, где сохраняется растительный 
покров, а почва обильно покрыта 
подстилкой; там их насчитывается 
осенью до 40 тыс. экз./м2. В запо-
веднике «Plaiul Fagului» выявлено 
118 видов коллембол, что состав-
ляет более половины их видового 
состава в Молдове [7]; отмечены 
редкие виды из родов Karlstejnia, 
Deutonura и Vertagopus [6]. У мно-
гих видов разлагающаяся древе-
сина и влажная, богатая гумусом 
почва — единственные места оби-
тания. 

Коллемболы - один из важных 
компонентов сохранения биораз-
нообразия в целом, отметим их 
важную роль в трофических цепях, 
где они являются пищей многих 
других видов беспозвоночных, в 
том числе и насекомых.

Взаимосвязь насекомых в био-
ценозах, включая агроэкосисте-
мы, преимущественно трофиче-
ская («сети питания»). Природные 
биоценозы, где более выраже-
ны процессы саморегуляции, мо-
гут в какой-то мере служить моде-

рисунок 2. Редкий украшающий природу вид. Богомол. Mantis religiosa 
(Linnaeus, 1758).
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лью для создания агробиоценозов 
ландшафта, который следует рас-
сматривать как единое целое, а не 
только как сочетание посевов и по-
садок отдельных культур (и разно-
го рода предприятий). Американ-
ские авторы   сообщают уже о био-
разнообразии, интегрированном в 
интенсификацию сельского хозяй-
ства [9].

Учитывая это, проблема охраны 
природы имеет два аспекта. Это, с 
одной стороны, сохранение при-
родных местообитаний, а с другой 
— оптимизация ведения хозяйства 
в культурных местообитаниях, то-
есть в модифицированной чело-
веком окружающей среде, какой и 
являются сельскохозяйственные 
угодья, и вот  этот второй аспект 
люди учитывают редко. Вместе с 
тем экономический рост и повы-
шение качества жизни в большой 
мере зависят от того, каков «ме-
неджмент» трансформированных 
человеком местообитаний.

Природа (её флористическое 
богатство) предоставляет в наше 
распоряжение новые культуры, 
введение которых способствует и 
увеличению биоразнообразия аг-
роэкосистем. Флористическое бо-
гатство — это во многом источник 
лекарственных растений (как и де-
коративных). Ведь многие компо-

ненты лекарств мы ещё не научи-
лись синтетизировать в лаборато-
рии (да и синтез самой природы 
подчас оказывается лучше хими-
ческого).

Воздействие человека на Зем-
лю, однако, ведёт ко всё более и 
более глубоким отрицательным 
изменениям, не сравнимым с воз-
действием какого-либо другого 
вида. Особенно это нынешняя 
крупномасштабная вырубка тропи-
ческих лесов; несмотря на то, что, 
вероятно, 90 % всех видов — это 
виды тропические.

Вместе с тем, человек всё же 
способен к пониманию биосферы 
и необходимости её сохранения, 
всё более осознавая, что должен 
сохранить Природу (в том Числе 
— мир насекомых), а не только 
брать от неё. Хотя ещё и поныне 
человечество часто сосредото-
чивается лишь на текущих эконо-
мических вопросах, и не придаёт 
равного значения экологическому 
аспекту в перспективе. А ведь под-
держание биоразнообразия — это, 
образно говоря, «спасательный 
круг» для современного сельского  
хозяйства, источник его улучшения 
и особенно стабильности, что спо-
собствует ведению экологического 
сельского хозяйства..

Общепризнано, что важно со-

хранить в неприкосновенности, 
без вмешательства человека, угол-
ки природы — заповедники. Можно 
с удовлетворением отметить, что 
есть они и в Молдове. 

Содействует биоразнообразию, 
как уже упомянуто, не только со-
хранение флоры и фауны, но и ис-
пользование более широкого спек-
тра полезных растений, а системы 
ведения хозяйства должны разви-
ваться и трансформироваться без 
утраты биоразнообразия, как и без 
иного ущерба окружающей среде. 
Известно, что более широкий диа-
пазон условий среды создаётся её 
«гетерогенностью», со значитель-
ным спектром видов. На горизонте 
— новая волна «одомашнивания 
растений» - с тем, чтобы удовлет-
ворить потребности в диетах и но-
винках.

О «здоровье» какого — либо 
местообитания обычно свидетель-
ствует наличие дождевых червей, 
разнообразия птиц и насекомых. 
Сохранение энтомофауны агро-
ландшафта тесно связано с реа-
лизацией биологизированной ин-
тегрированной зашиты растений. 
Участки леса, лесные полосы, 
«живые изгороди» и межи служат 
местом обитания энтомофагов, 
то-есть источником природных ме-
ханизмов подавления вредителей, 
что снижает (а подчас даже отме-
няет) потребность в применении 
инсектицидов. Так например, как 
показали наблюдения известно-
го таджикского энтомолога акад. 
М. Н. Нарзикулова в Афганиста-
не, там небольшие участки полей 
хлопчатника «вкраплены» в дикий 
ландшафт, и вот в них вредители 
хлопчатника в массе не размножа-
ются, вследствие регулирующей 
роли энтомофагов, которые не 
подавляются химическими обра-
ботками. Агроэкосистема в таком 
случае становится как бы «более 
эластичной».

Но попытаемся взглянуть шире 
на затронутую выше проблему. В 
настоящие время уже начинает 
осознаваться необходимость но-
вого, более масштабного подхо-
да, а именно  -решения проблемы 
экологической оптимизации ланд-
шафтов. Появляется «экологиче-

рисунок 3. Редкий украшающий природу вид. Бабочка. Lasiommata megera 
(Linnaeus, 1767)
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ски- эффективное» видение, кото-
рое, однако, не приходит сразу. При 
этом всё более становится ясным, 
что не только сельское хозяйство 
(агроэкосистемы) но и промыш-
ленность (разного рода предприя-
тия), может стать безопасной для 
окружающей среды, а не деструк-
тивной. И такие задачи ставятся, 
и отчасти уже реализуются. Это, 
например, предприятие, где очи-
щают сточные воды, превращая 
их в питьевую воду (так уже те-
перь в Сингапуре). Это продукция, 
которая, после её использования, 
разлагается в почве, обогащая её 
питательными веществами (для 
растений и других организмов); 
или же это такие отходы, которые 
могут быть возвращены в про-
мышленные циклы в виде высоко-
качественного сырья.

Таким образом, «нацеленное» 
разнообразие улучшает качество 
нашей жизни. Приходится, однако, 
констатировать, что многое из ми-
рового наследства биоразнообра-
зия уже безвозвратно утрачено — 
даже до того, как было описано, не 
говоря уже об оценке его значения. 
Среди видов животных и растений 
на Земле пока лишь около 15 % 
изучались сколько-нибудь деталь-
но. Их утрату не могут восполнить 
достижения биотехнологии. 

Актуальной задачей в настоя-
щее время вместе с тем остаётся 
как расширение числа видов куль-
турных растений и обеспечение 
оптимального соотношения их по-
севных площадей, так и дальней-
шее проникновение в механизмы 
функционирования природных 
экосистем, расшифровка сути их 
динамического равновесия и его 
сохранения, где одним из важных 
звеньев является энтомофауна. 

Уже давно Олдо Леопольд ска-
зал: «Первое правило разумного 
ремонта- это сохранение всех де-
талей» [2]. Следовательно, «дета-
ли экосистем всей Земли» (вклю-
чающие систематические группы 
и комплексы организмов) долж-
ны быть сохранены, и понято их 
значение. В настоящее же время 
«жизнеобеспечивающая машина» 
(экосистемы) получает, к сожале-

нию, всё более сильные удары. 
Предмет наших устремлений 

- «экологически эффективный ди-
зайн», это чистые воды и воздух, 
незагрязнённая вредными химика-
лиями почва, наличие пригодных 
местообитаний для разнообраз-
ных насекомых, как и для комплек-
са других животных и растений; и 
вместе с тем красота ландшафта.

ВыВоды

Роль энтомофауны, и в гло-
бальном, и в региональном мас-
штабе, далеко не ограничивается 
только насекомыми как консумен-
тами первого порядка, а много-
гранна, что показано на примерах. 

В настоящее время возраста-
ет деградация экосистем и в том 
числе энтомофауны, их компо-
нента; немало видов насекомых 
становятся редкими и даже исче-
зают, и поэтому требуется усилить 
меры по зашите биоразнообразия. 
Оптимальным было бы сохране-
ние естественных местообитаний 
в их девственной красоте, без от-
рицательного влияния человека. 
Такие природные оазисы в ланд-
шафте станут  теми местами, где 
сохранится или возродится,  био-
разнообразие и где различные 
виды животных, включая нвсеко-
мых, смогут жить в естественных 
условиях.

Эти охраняемые территории 
поддержат биоразнообразие при-
роды, в том числе  насекомых, тем 
самым они сохранят их роль  в ба-
лансе природы в целом и в хозяй-
стве человека; в перспективе же 
возможно и целесообразно созда-
ние «экологически- эффективного 
дизайна» целых ландшафтов, с 
различными биотопами. 
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intRoDuceRe

În condiţiile tendinţelor de încăl-
zire globală de o mare importanţă 
sunt studiile de selecţie a genotipu-
rilor valoroase, care ar putea rezista 
la acţiunea arşiţei şi secetei. Este 
o problemă dificilă, deoarece până 
în prezent nu au fost efectuate cer-
cetări complexe care ar putea so-
luţiona problema în cauză. Un pas 
important în această direcţie îl con-
stituie determinarea termotoleranţei 
diferitelor genotipuri. O metodă de 
perspectivă pentru testarea com-
parativă a termotoleranţei diferitelor 
genotipuri este metoda de scurgere 
a electroliţilor. Cu ajutorul ei pot fi 
testate mai multe genotipuri într-o 
perioadă de timp scurtă. În plus, 
rezultatele obţinute ca urmare a uti-
lizării metodei de scurgere a elec-
troliţilor sunt precise şi relevante. În 
baza acestei metode pot fi aprecia-
te deosebirile dintre genotipuri după 
capacitatea organelor sau ţesuturi-
lor indivizilor de a reţine electroliţii 
în interiorul celulelor după aplicarea 
şocului termic. Aplicarea şocului ter-
mic (şt) cu diferite doze reprezintă o 
cale accelerată de apreciere a ter-
motoleranţei plantelor [1]. În acest 
sens sunt relevante studiile lui J. 
R. Martineau şi colab. [5] care au 
arătat că temperatura (doza) şocu-

lui termic trebuie aleasă astfel încât 
ar fi posibil de separat genotipuri-
le în funcţie de nivelul rezistenţei 
lor la arşiţă. Cercetările efectuate 
de noi denotă că diferenţele dintre 
genotipuri pot fi evidenţiate în cel 
mai sigur mod atunci când doza şt 
aleasă cauzează leziuni structurilor 
celulare de aşa mărime, încât valo-
rile scurgerii electroliţilor din ţesuturi 
să fie situate aproape de centru, în 
intervalul dintre punctele de cotitură 
ale curbelor sigmoidale (adică tem-
peratura care în mediu determină 
50% de scurgere a electroliţilor pen-
tru genotipul martor) [4]. Anume ast-
fel de doze ale şocului termic care 
sunt proporţionale cu scurgerea a 
circa 50% de electroliţi din ţesuturile 
organelor redau sensibilitatea maxi-
mă în ceea ce priveşte rezistenţa di-
feritelor genotipuri la acţiunea tem-
peraturilor înalte. Mai mult ca atât, 
efectele de deteriorare a structurilor 
celulare sunt reversibile şi plantele 
le recuperează cu o cinetică speci-
fică pentru fiecare specie (genotip) 
[2].

În lucrarea de faţă sunt prezen-
tate rezultatele cercetărilor refe-
ritoare la aprecierea deosebirilor 
dintre termotoleranţa indivizilor de 
Quercus robur care cresc pe teri-
toriul Rezervaţiei Ştiinţifice „Plaiul 
Fagului” şi se caracterizează prin 

diferite termene de desfacere a 
frunzelor. De asemenea, au fost 
evidenţiate schimbările în rezisten-
ţa genotipurilor în funcţie de perioa-
da (sezonul) prelevării frunzelor.

materiale Şi metode

Frunzele pentru experimente au 
fost recoltate de pe 6 arbori de ste-
jar pedunculat (Quercus robur L.) 
care cresc pe teritoriul Rezervaţiei 
Ştiinţifice „Plaiul Fagului”. Arborii 
selectaţi se deosebesc după ter-
menele de desfacere a frunzelor. 
Indivizii notaţi cu numerele 1C, 2C 
şi 5 se caracterizează prin înfrunzi-
re timpurie, iar cei cu numerele 4C, 
6C şi 6 – prin desfacerea târzie a 
frunzelor. Pentru a stabili dacă pe 
parcursul sezonului de vegetaţie la 
indivizii selectaţi se schimbă termo-
toleranţa frunzelor, acestea au fost 
recoltate la 9 iunie şi 12 iulie 2004.

În laborator frunzele au fost cu-
răţate de praf prin spălare cu apă 
distilată. A urmat decuparea cu aju-
torul ştanţei a unor porţiuni circu-
lare de limb foliat cu diametrul de 
9 mm. De la fiecare arbore au fost 
decupate câte 15 porţiuni circulare, 
care au fost imersate a câte 3 în in-
teriorul a 5 eprubete. Eprubetele au 
fost pregătite din timp, fiind turnate 
în fiecare câte 3 ml de apă deioni-

Abstract. The applicability of the method of electrolytes leakage for appreciation the hermotolerance of 
Quercus robur L. leaves was determined. Leaves were treated with heat shock with different temperatures. 
Obtained results demonstrate that major differences of thermotolerance between genotypes are caused by 
temporary adaptations that occur during vegetation period. Leaves of trees that are greening early in the 
spring have shown a tendency to adapt better to the summer scorching heat in comparison to those that 
are greening later.

schimbarea termotoleranţei Genotipurilor 
steJarului pedunculat (QueRCuS RObuR l.)
în funcţie de timpul sezonului de veGetaţie

lilia ŢîCu, 
Rezervaţia ştiinţifică „Plaiul Fagului”

Prezentat la 12 martie 2011
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zată. Probele de frunze pregătite 
astfel pentru toţi cei 6 arbori anali-
zaţi au fost introduse în termostatul 
cu apă (Universal ultrathermostat 
„UTU-4”), unde au fost supuse şo-
cului termic la temperaturile de 50, 
57 şi 87°C în decurs de 10 minute. 
După parcurgerea celor 10 minute 
de şoc termic eprubetele au fost 
scoase din termostat şi trecute ime-
diat în apă rece (25°C). În aşa fel 
şocul termic a fost curmat. Ulterior, 
probele au fost menţinute în decurs 
de 2 ore la temperatura camerei, 
pentru a asigura scurgerea electro-
liţilor din ţesuturile frunzelor.

În experiment a fost folosită pro-
ba martor, tehnica de pregătire a 
căreia s-a efectuat după indicaţiile 
de mai sus. Ea nu a fost însă supu-
să şocului termic, ci ţinută la tempe-
ratura camerei în decurs de 2 ore.

După ce a fost asigurată scur-
gerea electroliţilor din segmentele 
circulare ale frunzelor, pentru toa-
te variantele experimentale şi cea 
martor a fost stabilită conductibilita-
tea mediului de incubare a mostre-
lor de frunze. În acest scop, a fost 
folosit conductometrul de tipul N 
5721 (Polonia).

După aceasta toate probele de 
frunze tratate anterior la tempe-
raturile şocului termic de 50, 57 şi 
87°C, precum şi cele menţinute la 
25°C, au fost supuse temperaturii 
de 100°C pe parcursul a 10 minute. 
Procedura a fost aplicată pentru a 
distruge în întregime ţesuturile şi, 
datorită acestui fapt, de a stabili 
cantitatea totală de electroliţi scurşi 
din ţesuturile frunzelor. Şocul ter-
mic final a fost curmat prin introdu-
cerea eprubetelor în apă rece. Apoi 
probele au fost menţinute timp de 2 
ore la temperatura camerei pentru 
a asigura scurgerea totală a elec-
troliţilor din ţesuturi. A urmat măsu-
rarea conductibilităţii mediului de 
incubare a probelor frunzelor.

Pentru a determina influenţa 
temperaturii asupra capacităţii ce-
lulelor frunzei de menţinere a elec-
troliţilor, a fost calculată scurgerea 
relativă (Sc. rel.) a electroliţilor din 
raportul conductivităţii electroliţilor 
care s-au scurs din segmentele 
frunzelor tratate cu temperatura (µt) 
şi conductivităţii care a fost aprecia-
tă după fierberea probelor la 100°C 
(µ100), din ecuaţia:

Sc. rel. = µt / µ100
în care:
Sc. rel. – rata de electroliţi eli-

beraţi din probele frunzelor fiecărui 
individ sub acţiunea şocului termic 
la temperatura de t°C;

µt – conductibilitatea variantelor 
experimentale supuse şocului ter-
mic la temperatura de t°C, în mS/m;

µ100 – conductibilitatea totală a 
variantelor experimentale (după 
aplicarea şocului termic cu tempe-
ratura de 100°C), în mS/m.

rezultate Şi discuţii

A fost determinată termotole-
ranţa la 6 genotipuri de stejar pe-
dunculat în funcţie de perioada de 
vegetaţie. Pentru a evidenţia posi-
bilele schimbări în termotoleranţa 
frunzelor, acestea au fost recoltate 
în lunile iunie şi iulie 2004. Genoti-
purile studiate se deosebesc după 
termenele de desfacere a frunze-
lor. Au fost aplicate trei temperaturi 
ale şocului termic; de 50ºC, 57ºC şi 
87ºC cu o durată de 10 minute. De 
asemenea, a fost apreciată starea 
fiziologică a ţesuturilor frunzelor 
la temperatura camerei. Rezulta-
tele experimentelor sunt reflecta-
te în figura 1. Datele din figura 1a 
denotă că genotipurile studiate se 
deosebesc esenţial după nivelul de 
reţinere a electroliţilor de către ţe-
suturile frunzelor fără aplicarea şt. 
Frunzele genotipurilor cu numerele 
5 şi 6C se caracterizează printr-un 
nivel mai înalt de scurgere a elec-
troliţilor în comparaţie cu alte geno-
tipuri supuse cercetărilor. Probabil, 
diferenţele evidenţiate se datorea-
ză complexelor de gene specifice 
şi expresia lor determină stări fizi-
ologice diferite la indivizii de stejar 
analizaţi.

Starea fiziologică a indivizilor se 
schimbă sub acţiunea şt (figurile 
1b-c). Datele prezentate în figura 
1b, denotă că ridicarea temperaturii 
şt la 50ºC determină un nivel mai 
sporit (cu 0,05-0,11 unităţi) de scur-
gere a electroliţilor în comparaţie cu 
starea iniţială a probelor determina-
tă la temperatura camerei. Nivelul 
mai ridicat de scurgere a electroliţi-
lor se datorează leziunilor membra-
nelor celulare pe care le-a provocat 
şt. Totodată, după cum reiese din 
rezultatele cercetărilor noastre an-

terioare, în cazul în care doza şt 
se aplică asupra probelor de frun-
ze este joasă, leziunile structurilor 
celulare sunt rapid reparate [3]. De 
menţionat că şi după şt cu 50ºC ar-
borii numărul 5 şi 6C au manifestat 
tendinţa de scurgere mai înaltă a 
electroliţilor. 

Sub acţiunea şt cu 57ºC nivelul 
de scurgere a electroliţilor din frun-
ze sporeşte considerabil (compară 
curbele din figurile 1a şi 1c), atin-
gând valori apropiate de 0,5 uni-
tăţi din cantitatea lor totală. După 
această doză a şt genotipurile stu-
diate au fost împărţite în două gru-
puri. Nivelul mai ridicat al electro-
liţilor scurşi din ţesuturile frunzelor 
arborilor cu numerele 2C, 5, 6C de-
monstrează că ei se caracterizează 
printr-o termotoleranţă mai scăzută 
decât cei cu numerele 1C, 4C şi 6. 
Totuşi, deosebirile dintre genotipuri 
sunt neînsemnate, fapt care dove-
deşte că temperaturile de la înce-
putul verii nu sunt atât de ridicate 
şi la plante nu se induc procese 
care ar mări rezistenţa lor. Deose-
birile evidenţiate dintre indivizi pot fi 
confirmate prin aplicarea metodelor 
statistice. În cazul nostru individul 
cel mai rezistent la acţiunea tem-
peraturii înalte, cel cu numărul 1C, 
se deosebeşte la pragul de 5% (tcalc. 
= 2,923 > tteor. = 2,306) de individul 
care este cel mai sensibil la şocul 
termic, cel cu numărul 2C. Compa-
rând datele prezentate în figura 1b 
cu cele din figura 1c observăm că 
nu s-a schimbat distribuirea arbori-
lor după nivelul rezistenţei frunzelor 
lor. Indivizii care au avut rezistenţa 
mai scăzută sau mai ridicată şi-au 
păstrat termotoleranţa atât la şocul 
de 50ºC, cât şi la cel de 57ºC. Acest 
fapt demonstrează că deosebirile 
dintre indivizi apreciate după rezis-
tenţa frunzelor la şocul termic sunt 
determinate de însuşirile ereditare 
ale genotipurilor.

Dintre genotipurile studiate de 
noi cele cu numerele 1C, 2C şi 5 se 
caracterizează prin înfrunzire timpu-
rie, iar cele cu numerele 4C, 6C şi 
6 – prin desfacerea târzie a frunze-
lor. Din figura 1c reiese că rezistenţa 
diferiţilor indivizi nu poate fi pusă în 
legătură cu termenele lor de înfrun-
zire. Probabil că acest fenomen se 
datorează faptului ca la începutul 
sezonului de vegetaţie temperatu-
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rile nu sunt prea înalte şi acţiunea 
lor asupra plantelor nu determină in-
ducerea proceselor de sporire a ter-
motoleranţei frunzelor, care poate fi 
diferită la anumite genotipuri.

După tratarea frunzelor cu tem-
peratura de 87ºC diferenţele dintre 
genotipuri devin mai pronunţate. De 
exemplu, scurgerea electroliţilor din 
frunzele arborelui cu numărul 6C 
este cu 9,3% mai scăzută decât la 
arborele cu numărul 1C (tcalc. = 3,311; 
p < 0,05). Presupunem că deosebi-
rile dintre genotipuri se datorează 
faptului că la această temperatură 

procesele de reparaţie nu se produc, 
iar procesele de deteriorare a struc-
turilor celulare ale ţesuturilor frunze-
lor predomină. De aceea, diferenţele 
dintre genotipuri, identificate la apli-
carea şt cu această temperatură, 
oferă posibilitatea de a identifica ter-
morezistenţa iniţială a frunzelor, fără 
implicarea substanţială a proceselor 
de recuperare, care după unele doze 
ale şt pot fi destul de rapide.

La 12 iulie, adică aproximativ 
peste o lună de la aplicarea pri-
melor experimente, a fost efectuat 
cel de-al doilea şir de experienţe. 

În această perioadă de timp s-a 
instalat canicula. Pentru aceste 
experienţe s-au folosit aceleaşi 
temperaturi şi aceeaşi perioadă de 
incubare ca şi în experimentele din 
9 iunie.

Rezultatele experienţelor sunt 
prezentate în figurile 2a-d. După 
cum reiese în figura 2a nivelul scur-
gerii electroliţilor la temperatura ca-
merei este scăzut, dar asemănător 
pentru majoritatea arborilor testaţi. 
Doar arborele cu numărul 2C se 
deosebeşte de ceilalţi şi frunzele 
lui se caracterizează printr-un nivel 
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figura 1. Scurgerea relativă a electroliţilor din segmentele frunzelor de Quercus robur supuse şocului termic (a – 25ºC; 
b – 50ºC; c – 57ºC; d - 87ºC). Barele reprezintă abaterea standard. Frunzele au fost prelevate la 9 iunie 2004.
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mai ridicat de scurgere a electroliţi-
lor în mediul de incubare.

După tratarea probelor de frun-
ze cu temperatura de 50°C în pre-
zentarea grafică (figura 2.b.) repar-
tizarea indivizilor după rezistenţa 
lor la acţiunea şocului termic nu se 
schimbă. De fapt, după aplicarea 
şt cu această temperatură nivelul 
scurgerii electroliţilor a fost compa-
rabil cu cel caracteristic pentru frun-
zele care n-au fost supuse şt. Feno-
menul evidenţiat demonstrează că 

sub influenţa temperaturilor ridicate 
din perioada anterioară a sezonului 
de vegetaţie nivelul de termotole-
ranţă al frunzelor a crescut şi ele nu 
reacţionează la stresul provocat de 
temperatura de 50°C pe parcursul 
a 10 min.

Incubarea probelor de frunze 
la temperatura de 57°C, după cum 
observăm din figura 2c, determină 
sporirea deosebirilor dintre geno-
tipuri după nivelul de scurgere a 
electroliţilor. În scopul aprecierii ter-

motoleranţei, arborii testaţi au fost 
împărţiţi în două grupe după nivelul 
0,5 al scurgerii relative a electroliţi-
lor. Frunzele arborilor cu nr. 1C, 5 şi 
6 se caracterizează printr-un nivel 
de scurgere relativă a electroliţilor 
situat sub 0,5, fapt care demon-
strează despre termotoleranţa ridi-
cată a acestor indivizi. Probele de 
frunze ale arborilor cu nr. 2C, 4C şi 
6C depăşesc nivelul de scurgere a 
electroliţilor de 0,5, fapt care suge-
rează despre rezistenţa mai scăzu-

figura 2. Scurgerea relativă a electroliţilor din segmentele frunzelor de Quercus robur supuse şocului termic (a – 25ºC; 
b – 50ºC; c – 57ºC; d - 87ºC). Barele reprezintă abaterea standard. Frunzele au fost prelevate la 12 iulie 2004.
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tă a acestor genotipuri faţă de tem-
peratura şt. Este evident că tempe-
ratura de 57°C provoacă leziuni mai 
accentuate membranelor celulare 
la frunzele stejarului pedunculat în 
comparaţie cu 50oC. Influenţa tem-
peraturii de 57°C evidenţiază deo-
sebiri apreciabile între genotipurile 
studiate. Datele prezentate în figu-
ra 2c denotă că indivizii cu înfrun-
zire timpurie manifestă o rezistenţă 
mai sporită la acţiunea temperaturii 
de 57°C, în comparaţie cu arborii a 
căror desfacere a frunzelor a avut 
loc în termene calendaristice târzii. 
Rezultatele obţinute de noi vin în 
concordanţă cu cele din literatura 
de specialitate, care demonstrea-
ză că formele stejarului peduncu-
lat cu înfrunzirea timpurie sunt mai 
rezistente la arşiţă şi secetă decât 
acelea cu desfacerea târzie a frun-
zelor [7, 8]. Comparând datele din 
figurile 1c şi 2c, este clar că diferen-
ţele dintre genotipurile analizate se 
datorează capacităţii sporite a unor 
indivizi de a se adapta la tempera-
turile înalte pe parcursul vegetaţiei.

Temperatura de 87°C provoacă 
leziuni majore membranelor celula-
re ale frunzelor, astfel încât nivelul 
de scurgere a electroliţilor creşte 
brusc şi atinge valori de 84-88% 
din cantitatea lor totală. Chiar dacă 
se observă unele deosebiri dintre 
datele prezentate în figurile 1d şi 
2d, acestea sunt cantitative, influ-
enţa termotoleranţei iniţiale asupra 
rezultatelor rămâne în vigoare apli-
când şt cu această temperatură.

Analizând datele obţinute în luna 
iunie (figura 1c) şi cele din luna iulie 
(figura 2c), la temperatura de 57°C 
se observă schimbări esenţiale în 
rezistenţa indivizilor la acţiunea 
şocului termic. Nivelul electroliţilor 
scurşi din frunzele de stejar pedun-
culat a scăzut în luna iulie la toţi ar-
borii studiaţi de noi. Aceste scăderi 
sunt de 33,2%, la arborele cu nu-
mărul 1C, de 26,3%, la arborele cu 
numărul 2C, de 51,5%, la arborele 
cu numărul 5, de 10,8% la arborele 
cu numărul 4C, de 13,6%, la cel cu 
numărul 6C şi 30,6%, la numărul 6. 
Scăderile concentraţiei electroliţilor 
în mediul de incubare al frunzelor 
se datorează faptului că sub influ-
enţa temperaturilor înalte de vară 
frunzele arborilor au devenit mai 
termorezistente. Dintre genotipurile 

investigare fenomenul cercetat s-a 
evidenţiat cel mai bine la arborele cu 
numărul 5. Rezultatele obţinute de 
noi vin în concordanţă cu cele care 
sunt incluse în lucrarea [6], care 
descrie schimbarea pe parcursul 
perioadei de vegetaţie a rezistenţei 
la temperaturi înalte la mai multe 
plante care cresc în Turkmenistan. 
Autorul a determinat termotoleranţa 
unor componente celulare la plante 
şi, ca urmare a studiilor întreprinse, 
nu a evidenţiat schimbări în mişca-
rea protoplasmei în perioada răco-
roasă a anotimpurilor de primăvară 
şi toamnă. Experienţele efectuate 
la mijlocul verii, atunci când s-a in-
stalat arşiţa şi seceta, i-au permis 
autorului să stabilească sporirea 
termotoleranţei protoplasmei. În 
plus, a fost sesizată schimbarea 
mişcării protoplasmei în decursul 
zilei. În baza cercetărilor efectuate, 
autorul a conchis că plantele şi-au 
dobândit posibilitatea de a-şi spori 
rezistenţa în decursul verii pentru 
o mai bună adaptare temporală la 
temperaturi mai înalte decât cele 
obişnuite în zona respectivă.

concluzii

1. Pentru a contracara posi-
bilele pagube care pot fi pricinui-
te vegetaţiei forestiere de arşiţă şi 
secetă, trebuie selectaţi şi cultivaţi 
indivizi de Quercus robur valoroşi şi 
rezistenţi la acţiunea temperaturilor 
înalte. De aceea, pentru aprecierea 
termorezistenţei genotipurilor, poa-
te fi utilizată metoda de scurgere a 
electroliţilor, ea fiind rapidă şi preci-
să.

2. Pentru evitarea aprecierilor 
false dintre genotipuri, doza şocului 
termic trebuie să fie aleasă astfel 
încât să fie proporţională cu scur-
gerea a 50% de electroliţi scurşi din 
ţesuturile frunzelor.

3. Indivizii stejarului cu în-
frunzirea timpurie demonstrează o 
capacitate sporită de a se adapta 
la arşiţa verii în comparaţie cu cei 
cu desfacerea târzie a frunzelor. În 
cel mai sigur mod deosebirile dintre 
indivizi după termenele de înfrunzi-
re se obţin la aplicarea temperaturii 
şocului termic care induce o scur-
gere a electroliţilor apropiată de 
50% din total. La aplicarea tempe-
raturilor de 50 şi 87°C (adică cele 

care se află în punctele de cotitură 
ale curbei sigmoidale) sensibilita-
tea metodei scade.

4. Termorezistenţa structuri-
lor celulare ale arborilor de stejar 
este mai scăzută la începutul verii 
şi se măreşte odată cu instaurarea 
caniculei. Fenomenul surprins su-
gerează importanţa adaptării tem-
porare a stejarului la arşiţă.
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Serviciul Hidrometeorologic de 
Stat, prin intermediul Direcţiei de 
Monitoring al Calităţii Mediului, re-
alizează monitoringul ecologic pri-
vind calitatea componentelor me-
diului (ape de suprafaţă, aer, sol, 
sedimente, precipitaţii atmosferice, 
nivelul debitului dozei ambientale a 
radiaţiei gama etc.), în baza unei reţe-
le ample de supraveghere amplasată 
pe întreg teritoriul Republicii Moldova.

Prin noţiunea de Monitoring 
Ecologic se subînţelege acel sis-
tem complex, prin care statul şi 
organele abilitate de mediu supra-
veghează sistematic starea calităţii 

componentelor mediului ambiant, în 
scopul elaborării strategiilor, tactici-
lor şi opţiunilor de prevenire şi ate-
nuare a consecinţelor activităţilor 
antropice şi calamităţilor naturale, 
elaborării predicţiilor privind gradul 
de poluare şi exercitarea controlului 
operativ asupra eficientizării măsu-
rilor de redresare şi ameliorare a 
situaţiei ecologice.

Sistemul naţional de monitoring 
privind calitatea componentelor 
mediului a fost înfiinţat în anii 60 ai 
secolului trecut, însă observaţiile cu 
caracter sistematic au început a fi 
realizate în anii 80, având în pre-

zent drept obiec-
tive prioritare:

•	 monitoriza-
rea calităţii com-
ponentelor mediu-
lui şi determinarea 
gradului de polu-
are; 

•	 depistarea 
cazurilor de polua-
re înaltă şi excepţi-
onală a apelor de 
suprafaţă, aerului 
şi  solului;

•	 prevenirea 
şi reducerea efec-
telor negative asu-
pra mediului am-
biant şi populaţiei, 
prin intermediul 
utilizării eficiente 
a sistemelor de 
avertizare timpurie 
în caz de situaţii 
exceptionale;

•	 înştiinţarea 
în regim de urgen-
ţă a organelor cu 
funcţii de luare a 
deciziilor, privind 

gradul excepţional de poluare a com-
ponentelor mediului; 

•	 familiarizarea sistematică a 
societăţii civile privind calitatea compo-
nentelor mediului.

Direcţia monitoring al calităţii 
mediului include în structura sa 7 
subdiviziuni care posedă un poten-
ţial uman şi tehnic adecvat, cu spe-
cialişti care şi-au perfecţionat profe-
sionalismul în centrele europene de 
profil, ceea ce i-a permis să fie de-
ţinătorul Certificatului de acreditare 
nr. SNA MD CAECP LÎ 01 220 din 
23 februarie 2010, cu un vast do-
meniu de acreditare în conformitate 
cu cerinţele internaţionale ISO/CEI 
17025-2006, obţinut în baza evalu-
ării de către Centrul de Acreditare 
în Domeniul Evaluării Conformităţii 
Produselor al Republicii Moldova.

Funcţionarea sistemului naţio-
nal de monitoring privind calitatea 
componentelor mediului în Repu-
blica Moldova este bazată în spe-
cial pe legislaţia natională, actele 
normative şi metodologice, stan-
dardele naţionale acceptate şi uti-
lizate în practica cotidiană, precum 
şi de necesităţile stringente ale mi-
nisterelor, departamentelor, institu-
ţiilor de profil şi societăţii civile de 
a cunoaşte calitatea apei pe care 
o utilizăm, ce aer respirăm, ce pro-
duse consumăm şi de pe ce soluri 
le cultivăm.

Semnarea pe parcursul ultimilor 
ani a multiplelor acorduri regionale 
şi internaţionale, tratate de colabo-
rare transfrontaliere, directive-ca-
dru, precum şi ratificarea a 18 con-
venţii internaţionale de mediu, obli-
gă Republica Moldova şi în special 
Ministerul Mediului să-şi onoreze 
obligaţiunile asumate, conform 
normelor internaţionale în dome-

aspecte metodoloGice Şi leGislative privind 
funcţionalitatea sistemului de monitorinG al 
calităţii componentelor de mediu în r. moldova

Gavril GîlCĂ
Direcţia monitoring al calităţii mediului 
Serviciul Hidrometeorologic de Stat
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niul mediului şi nu în ultimul rînd în 
domeniul optimizării, consolidării şi 
reorientării sistemului de monito-
ring în conformitate cu normele şi 
standardele utilizate în comun în 
ţările Uniunii Europene, compatibi-
litatea rezultatelor, participarea în 
intercomparări de laborator la nivel 
internaţional şi estimarea veridici-
tăţii informaţiei obţinute.

monitoringul calităţii apelor 
de suprafaţă a fost iniţiat în anul 
1964, avînd ca preocupare princi-
pală supravegherea calităţii apei 
rîurilor transfrontaliere Nistru şi 
Prut, iar pe parcursul anilor acest 
tip de monitoring a fost desăvîrşit 
şi extins, astfel încît, în prezent re-
prezintă un sistem complex, viabil, 
care se realizează în conformitate 
cu cerinţele naţionale, regionale, 
acordurile transfrontaliere şi în ra-
liere treptată cu normativele pre-
văzute în Directiva-cadru 60/2000/
CEE în domeniul apei şi alte direc-
tive de mediu ale UE. 

Monitoringul calităţii apelor de 
suprafaţă s-a extins, prin efectua-
rea observaţiilor sistematice asupra 
calităţii apelor de suprafaţă, în 49 
secţiuni de monitoring, amplasate 
pe 16 rîuri mari şi mici, 5 acumulari 
de apă, 2 lacuri naturale, unde sunt 
analizaţi 60 indicatori hidrochimici 
de calitate şi 7 grupe de elemen-
te hidrobiologice. Avînd în vedere 
armonizarea legislaţiei Republicii 
Moldova în domeniul apei cu di-
rectivele europene, sunt efectuate 
activităţi relevante pentru punerea 
în aplicare a Directivei-cadru în 
domeniul apei a UE 60/2000 şi, de 
asemenea, aproximarea listei 1 şi 2 
din Directiva 76/464/SEE cu multi-
ple cerinţe de identificare a compu-
şilor prioritari periculoşi în apele de 
suprafaţă.

În conformitate cu Acordul bila-
teral dintre Republica Moldova şi 
România (Administraţia Naţiona-
lă Apele Române, Direcţia apelor 
Prut), se efectuează investiga-
ţii asupra calităţii apei r. Prut în 7 
secţiuni de monitoring, stabilite de 
comun acord după 26 indicatori hi-
drochimici şi 3 grupe de elemente 
hidrobiologice. 

În cadrul Convenţiei privind co-
operarea şi utilizarea durabilă a 

fluviului Dunărea 
şi, de asemenea, 
conform progra-
mului Comisiei 
In ternaţ ionale 
pentru Protecţia 
Bazinului Fluviu-
lui Dunărea, se 
realizează moni-
toringul în 6 sec-
ţiuni stabilite ale 
Reţelei Transna-
ţionale de Mo-
nitoring (TNMN) 
pe r. Prut con-
form a 58 indi-
catori de calitate 
fizico-chimici, in-
clusiv substanţe-
le prioritare/prio-
ritar periculoase, 
7 grupe de ele-
mente hidrobio-
logice, precum 
şi monitoringul 
sedimentelor în 
secţiunile Reţe-
lei Transnaţiona-
le de Monitoring 
a Convenţiei Du-
nărene, la care 
Republica Mol-
dova este parte prin monitorizarea 
a 21 indicatori de calitate. 

Actualmente o atenţie deosebi-
tă este acordată reanimării relaţiilor 
de colaborare în domeniul monito-
ringului cursurilor de apă transfron-
taliere şi respectării Acordului bila-
teral dintre Republica Moldova şi 
Ucraina, în cadrul căruia se efec-
tuează monitoringul calităţii apei r. 
Prut (s. Criva, la intrarea r. Prut în 
Moldova) şi r. Nistru (2 secţiuni-la 
intrarea r. Nistru, s. Otaci şi la ieşire 
s. Palanca) în 3 secţiuni de monito-
ring, stabilite de comun acord, după 
22 indicatori hidrochimici şi, de 
asemenea, se realizează trimestri-
al schimbul sistematic, reciproc şi 
echivalent de informaţie cu privire 
la calitatea apei r. Prut şi r. Nistru în 
secţiunile transfrontaliere.

În scopul ridicării nivelului de 
competitivitate şi veridicitate a ana-
lizelor efectuate în laboratoarele 
sistemului de monitoring al calităţii 
apelor de suprafată, trimestrial se 
participă  la controlul internaţional 

de laborator (Qualco Danube) cu 
Institutul de cercetări al Administra-
ţiei Apelor şi Protecţiei Mediului Vi-
tuki, din Budapesta, Ungaria, care 
ne expediază probe „oarbe”, cu 
concentraţie neidentificată, pentru 
identificarea concentraţiei necu-
noscute şi expedierea rezultatelor 
obţinute, ceea ce a permis ridicarea 
imaginii ţării prin intermediul labora-
toarelor sistemului de monitoring la 
un nivel înalt calitativ.  

Datorită extinderii cooperării şi 
implicării în proiectele internaţiona-
le, a fost posibil de completat şi în-
zestrat laboratoarele sistemului de 
monitoring cu echipament şi utilaj 
analitic modern, iar specialiştii im-
plicaţi în analizele respective şi-au 
perfecţionat profesionalismul în in-
stituţiile europene de profil. Aceste 
performanţe de iniţiere a procesului 
de raliere la cerinţele şi standardele 
internaţionale au permis evaluarea, 
certificarea şi acreditarea potenţi-
alului uman şi tehnic la standardul 
european de calitate SM SR EN 
ISO/CEI 17025:2006. 
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Odată cu iniţierea procesului de 
aproximare a legislaţiei naţionale la 
cel european şi ralierea la cerinţele 
internaţionale, o atenţie deosebită 
se atrage monitorizării şi evaluării 
hidrobiologice a cursurilor de apă 
transfrontaliere şi interne, ce se 
bazează pe indicatori biologici ai 
calităţii apei şi includ 7 grupuri de 
elemente hidrobiologice (bacteri-
oplanctonul, fitoplanctonul, zoo-
planctonul, perifitonul, fitobentosul, 
macrofitele şi macrozoobentosul), 
deoarece organismele acvatice 
acţionează ca „monitori” naturali ai 
ecosistemelor, reacţionînd la modi-
ficările mediului ambiant. Bio-moni-
toringul nu înlocuieşte monitoringul 
factorilor fizici sau chimici, dar inte-
grează răspunsul biocenozelor ac-
vatice la fluctuaţiile acestor factori. 

Monitorizarea hidrobiologică 
a apelor de suprafaţă pe teritoriul 
Republicii Moldova a fost iniţiată în 
cadrul laboratorului hidrobiologic al 
Serviciului Hidrometeorologic de 
Stat, începînd cu anul 1976, şi se 
realizează cu o frecvenţă de colec-
tare a probelor de 3-4 ori/ an, con-
comitent cu analizele hidrochimice 
şi observaţiile hidrologice ce oferă 
avantaje în conturarea mai preg-
nantă a evaluării calităţii apei din 
ecosistemele examinate. 

Dintre ţările fostului spatiu ex-
sovetic, doar în Republica Moldova 
şi Belarus n-au fost sistate investi-
gaţiile şi analizele hidrobiologice în 
perioadele de criză economică, mai 

mult ca atît, în baza entuziasmului, 
competenţei şi dorinţei de a păstra 
această direcţie, biomonitoringul a 
fost dotat cu echipament modern, 
s-a extins pînă la 7 grupe de ele-
mente, s-a implicat în procesul re-
gional şi internaţional de date hidro-
biologice, iar specialiştii preocupaţi 
de acest domeniu şi-au perfecţionat 
şi continuă sa-şi perfecţioneze pro-
fesionalismul în centrele europene 
de profil.

Actele şi normativele naţionale 
şi internaţionale prin care se obligă 
astăzi implementarea şi realizarea 
sistemului de monitoring al calităţii 
apelor de suprafaţă sunt următoa-
rele:

1. Legea Republicii Moldova 
privind Protecţia Mediului nr. 1515 
din 16.06.1993;

2. Legea Republicii Moldo-
va cu privire la activitatea hidro-
meteorologică nr. 1536-XIII din 
25.02.1998;

3. Directiva-cadru a Apei 
60/2000;

4. GOST 17.1.3.07-82 „Охра-
на природы. Гидросфера. Прави-
ла контроля качества воды водо-
емов и водотоков;

5. Методические указания 
по принципам организации си-
стемы наблюдений и контроля за 
качеством воды водоемов и во-
дотоков на сети Госкомгидромета 
в рамках ОГСНК, 1984;

6. Руководство по химиче-
скому анализу поверхностных 

вод суши. 1977;
7. Руководство по методам 

гидробиологического анализа по-
верхностных вод и донных отло-
жений.1983.

În baza acestor acte normative 
şi legislative, anual se elaborează 
şi se actualizează un Plan de lucru 
şi un Program de activitate în do-
meniul monitoringului calităţii ape-
lor de suprafaţă, care sunt coordo-
nate de Ministerul Mediului, iar la 
elaborarea Planului de lucru pentru 
anul 2011 s-a ţinut cont de cerinţele 
Directivei-cadru a Apei a UE pen-
tru cursurile de apă transfrontaliere 
şi cerinţele noului proiect de lege 
privind apa, care deja este propus 
parlamentului ţării spre examinare 
şi semnare. 

Programul naţional de reali-
zare a sistemului de monitoring 
al calităţii apelor de suprafaţă şi 
periodicitatea lui este în strictă 
concordanţă cu cerintele GOST 
17.1.3.07-82, care mai este aplicat 
pe teritoriul republicii şi în raliere 
cu cerinţele stipulate în Acordurile, 
Directivele de mediu şi Convenţii-
le, semnate şi ratificate de Repu-
blica Moldova. 

Pentru subsistemul rîuri sunt 
stabilite următoarele tipuri de pro-
grame de monitoring: 

- Programul de monitoring de 
supraveghere (S): acest program 
constituie baza evaluării stării ge-
nerale a apelor şi include 20 de 
secţiuni de monitorizare, avînd 



NR. 1(55) FEBRUARIE, 2011 39

INFORMAŢII ŞTIINŢIFICE

frecvenţa de 4/an pentru indicatorii 
fizico - chimici ; 

- Programul de monitoring ope-
raţional (O): este un program de 
monitorizare destinat pentru 21 de 
secţiuni de monitoring, avînd frec-
venţa de 12 ori/an pentru indicatorii 
fizico - chimici;  

- Programul din cadrul convenţi-
ilor internaţionale (CI) şi Programul 
din cadrul acordurilor  bilaterale:

- Colaborarea bilaterală cu Ro-
mânia în 7 secţiuni de monitoring: 
s. Şireuţi, s. Costeşti (baz. Costeşti-
Stînca), or. Ungheni, s. Valea Mare, 
or. Leova, or. Cahul, s. Giurgiuleşti, 
după 26 indicatorii fizico - chimici;

- Colaborarea bilaterală cu 
Ucraina în 3 secţiuni de monitoring: 
pe r. Prut – s. Criva, pe r. Nistru – 
or. Otaci, s. Palanca, după 22 indi-
catori fizico – chimici;

- Programul din cadrul reţe-
lei transnaţionale de monitoring 
(TNMN) (Transnational Monitoring 
Network), sunt monitorizate 6 sec-
ţiuni pe r. Prut: s. Şireuţi, s. Costeşti 
(baz. Costeşti-Stînca), s. Branişte, 
s. Valea Mare, or. Leova, s. Giur-
giuleşti după 56 indicatorii fizico – 
chimici, inclusiv poluanţii prioritari.

Pentru subsistemul lacuri şi 
acumulările de apă au fost stabilite 
următoarele tipuri de programe de 
monitoring: 

1. a) programul de monitoring 
de supraveghere (S): acest pro-
gram constituie baza evaluării stării 
generale a apelor şi include 5 secţi-
uni de monitorizare, având frecven-
ţa de 4/an pentru indicatorii fizico - 
chimici (7 acumulări de apă). 

2. b) programul de monito-
ring operaţional (O): este un pro-
gram de monitoring destinat pentru 
3 secţiuni în 3 acumulări de apă, 
avînd frecvenţa de 12/an pentru in-
dicatorii fizico - chimici. 

Monitoringul Calităţii Aerului At-
mosferic şi Radioactivaţii Mediului 
a fost iniţiat în anul 1969 şi dispune 
de o reţea de supraveghere consti-
tuită din 17 posturi staţionare, unde 
conform Programului de 3 ori/24h ( 
7oo, 13oo, 19oo) se prelevează pro-
be de aer după următorii poluanţi 
de bază: suspensii solide, dioxid 
de sulf, monoxid de carbon, dioxid 
de azot şi  specifici: sulfaţi solubili, 
oxid de azot, fenol, aldehidă for-
mică în 5 centre industrializate ale 
Republicii Moldova (Chişinău – 6 
posturi, Bălţi – 2 posturi, Bender – 4 
posturi, Tiraspol – 3 posturi, Rîbniţa 
– 2 posturi).

Monitoringul calităţii aerului at-
mosferic în Republica Moldova se 
efectuează în conformitate cu ur-
mătoarele acte legislative naţionale:
  Legea nr. l536-XIII din 

25.02.98 cu privire la activitatea hi-
drometeorologică;
  Legea Republicii Moldova 

nr. 1515-XII din 16 iunie 1993 pri-
vind protecţia mediului înconjurător;
  Legea nr. 1422-XIII din 

17.12.1997 privind protecţia aerului 
atmosferic.

Programul observaţiilor, prele-
varea mostrelor şi analiza chimică 
se efectuează conform metodolo-
giei „Руководство по контролю 
загрязнения атмосферы, РД 
52.04.186-89 – Москва 1991”. 
Din anul 2007, în scopul realizării 
eficiente a monitoringului privind 
calitatea aerului atmosferic, s-au 
iniţiat activităţi de monitorizare în 
timp real a aerului atmosferic, prin 
amplasarea staţiei automate de 
control în s. Mateuţi, r-nul Rezina. 
Postul monitorizează în regim au-
tomat 15 parametri (cu excepţia 
suspensiilor solide totale, care se 
prelevează manual), dintre care 10 
poluanţi atmosferici (oxizii de azot 

(NO, NO2, NOx), dioxidul de sulf, 
hidrogenul sulfurat, monoxidul de 
carbon, ozonul troposferic, suspen-
siile solide totale precum şi cele cu 
fracţia de 10 mkm, debitul dozei de 
expoziţie a radiaţiei gamma şi 5 pa-
rametri meteorologici (temperatura 
şi umiditatea aerului, presiunea at-
mosferică, direcţia şi viteza vîntu-
lui).

Din anul 1992 a fost creată re-
ţeaua naţională de observaţii asu-
pra componenţei chimice a precipi-
taţiilor atmosferice în baza staţiilor 
meteorologice conform a 6 indica-
tori de calitate. Actualmente moni-
torizarea precipitaţiilor se efectu-
ează la staţiile meteorologice din 
localităţile Chişinău, Cahul, Cor-
neşti, Bălţi, Leova, iar din anul 2011 
investigaţii se vor iniţia şi la staţiile 
meteorologice Ştefan-Vodă şi Bri-
ceni. Începînd cu anul 2009, spec-
trul parametrilor investigaţi în pre-
cipitaţiile atmosferice a fost esen-
ţial extins, astfel încît, actualmente 
sunt analizaţi următorii parametri: 
sulfaţi, cloruri, nitraţi, hidrogenocar-
bonaţi, ionii de calciu, magneziu, 
sodiu, potasiu şi amoniu, precum şi 
determinarea reacţiei active a con-
centraţiei ionilor de hidrogen (pH) şi 
conductivitatea.

Programul observaţiilor, prele-
varea mostrelor şi analiza chimi-
că se efectuează în conformitate 
cu metodologia „EMEP manual 
for sampling and chemical ana-
lysis”, ”Руководство ЕМЕП по 
отбору проб и химическому 
анализу” şi conform metodolo-
giei „Руководство по контролю 
загрязнения атмосферы, РД 
52.04.186-89 – Москва 1991”.

În scopul realizării clauzelor 
Convenţiei asupra poluării atmo-
sferice transfrontaliere pe distan-
ţe lungi, (Geneva, 1979, ratificată 
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de Republica Moldova la 09 iunie 
1995 prin Hotărîrea Parlamentului 
nr. 399-XIII din 16 martie 1995), în 
anul 2007 a fost restabilită şi do-
tată cu echipament modern staţia 
natională inclusă în Programul de 
control asupra poluării transfronti-
ere din or. Leova, unde s-au iniţiat 
observaţii privind calitatea aerului 
atmosferic conform Programului 
EMEP (Programul comun pentru 
observări şi evaluarea transferului 
poluanţilor la distanţe mari în Euro-
pa) nivelul I (compuşii anorganici în 
precipitaţii şi aerul atmosferic: sul-
faţi, nitraţi, cloruri, amoniu, sodiu, 
potasiu, calciu, magneziu, dioxidul 
de sulf), ozonul troposferic şi pulbe-

rile în suspensie cu fracţia 10 mkm 
în aer, pH şi electroconductibilita-
tea în precipitaţiile atmosferice. La 
acest post parţial se monitorizea-
ză şi compuşii conform nivelului II 
(poluanţii organici persistenţi şi în 
special bifenilii policloruraţi şi hi-
drocarburile poliaromatice în aer şi 
precipitaţii atmosferice, de aseme-
nea şi metalele grele în precipitaţii). 
Începînd cu anul 2010, au fost iniţi-
ate investigaţii privind determinarea 
carbonului elementar şi organic în 
baza pulberilor în suspensie PM10 
mkm. Investigaţiile se efectuează 
în comun cu Institutul de Cercetări 
şi Investigaţii în Domeniul Atmosfe-
rei din Norvegia (NILU).

Pentru asigu-
rarea veridicităţii 
datelor obţinute, 
anual se parti-
cipă la controlul 
extern internaţio-
nal de laborator 
(EMEP) cu Insti-
tutul de Cercetări 
şi Investigaţii în 
Domeniul Atmo-
sferei din Norve-
gia (NILU), astfel 
ridicînd nivelul de 
competitivitate al 
specialiştilor în 
domeniul aerului.

Începînd cu a 
doua jumatate a 
anului 2011, se 
vor iniţia deter-
minarea pulberi-
lor în suspensie 
PM10 (mkm) şi a 
altor compuşi an-
organici la POP 7 
(Grenoble, 134)  
din sectorul Bota-
nica al capitalei. 
Necesitatea de-
terminării pulbe-
rilor în suspensie 
PM10(mkm) se impu-
ne în conformita-
te cu Planul cadru 
privind dezvolta-
rea monitoringului 
pulberilor în sus-
pensie cu fracţia 
10 şi 2,5 mkm 
în ţările Europei 

de Est, Caucaz şi 
Asia Centrală (EECAC), elaborat 
de către Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii în baza recomandărilor cu 
privire la reducerea riscurilor pen-
tru sănătatea populaţiei, precum şi 
Strategiei pentru monitorizarea ca-
lităţii aerului atmosferic în calitate 
de instrument al politicii de mediu 
în ţările EECAC, elaborat de către 
Grupul de lucru privind monitoringul 
şi evaluarea mediului înconjurător 
din cadrul Comisiei Europene a Or-
ganizaţiei Naţiunilor Unite.

În scopul evaluării stării radio-
active a mediului, începînd cu anul 
1978, se efectuează observaţii 
sistematice asupra echivalentului 
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debitului dozei ambientale a radi-
aţiei gama, actualmente practicînd 
observaţii zilnice de 2ori/24h (7oo şi 
20oo) la 17 staţii meteorologice (la 
nord – 7, în centru – 7, la sud - 4) şi 
la staţia automată Mateuţi – în re-
gim on-line.

În acest domeniu se efectuea-
ză observaţii privind investigarea 
radionuclizilor tehnogeni 137-Cs, 
90-Sr,(ceziu-137, strontiu-90) în 
depunerile atmosferice, precum şi 
determinarea conţinutului radionu-
clizilor telurici în solurile necultivate 
226-Ra, 232-Th, 40-K (radiu-226, 
toriu-232, caliu-40). Totodată, înce-
pînd cu anul 2009, a fost iniţiată in-
vestigarea radionuclizilor în aerosolii 
atmosferici, prin amplasarea unei 
staţii (ASS-500) de colectare a aces-
tora în mun. Chişinău. Începînd cu 
anul 2010, s-a iniţiat şi investigarea 
radionuclizilor tehnogeni şi naturali 
în apele de suprafaţă şi în special în 
rîurile transfrontaliere Prut şi Nistru.

Monitoringul radioactivităţii me-
diului se efectuează în conformitate 
cu Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 477 din 19 mai 2000 
,,Cu privire la reţeaua naţională 
de observare şi control de labora-
tor asupra contaminării (poluării) 

mediului înconjurător cu substanţe 
radioactive, otrăvitoare, puternic 
toxice şi mijloace bacteriene (biolo-
gică)” şi conform  compartimentului 
,,D” punctul 8, se realizează regi-
mul de observări al debitului dozei 
de expoziţie a radiaţiei gama în  ac-
tivitatea cotidiană de 2 ori pe zi, iar 
în caz de pericol şi declanşare a si-
tuaţiilor excepţionale, nu mai puţin 
de 4 ori în 24 de ore. 

Conform Acordului de colaborare 
încheiat între Serviciul Hidrometeo-
rologic de Stat şi «Росгидромет» din 
Federaţia Rusă, precum şi în cadrul 
unui schimb de informaţii, pentru în-
tocmirea anuarului «Радиоактивная 
обстановка на территории Рос-
сии и сопредельных государств», 
anual se prezintă rezultatele investi-
gaţiilor privind starea radioactivă pe 
teritoriul Republicii Moldova.
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Actualmente participăm în ca-
drul proiectelor regionale de asis-
tenţă tehnică oferite şi suportate 
financiar de către Agenţia Inter-
naţională pentru Energia Atomică 
(AIEA). Astfel, începînd cu 2007, se 
cooperează în comun cu Agenţia 
Internaţională pentru Energia Ato-
mică în cadrul programului privind 
reţeaua globală de determinare a 
compoziţiei izotopice în precipita-
ţii (GNIP) şi în special a izotopilor 
stabili Oxigen-18 şi Deuterium (hi-
drogen-2), precum şi a izotopului 
radioactiv Tritium (hidrogen-3). 

De asemenea, începînd cu anul 
2010, se participă în alte două pro-
iecte: „Caracteristica variaţiei se-
zoniere a concentraţiei pulberilor 
în suspensie (fracţia PM10mkm) în 
zona urbană şi rurală la manifes-
tarea diferitelor condiţii meteo-cli-
matice„ şi „Aplicarea abordărilor 
moderne şi instrumentelor pentru 
evaluarea impactului radiaţiilor ioni-
zante asupra mediului”.

O sarcină la fel de importantă în 
cadrul sistemului de monitoring al 
calităţii aerului o prezintă prognoza 
poluării aerului, prevenirea cazurilor 

periculoase 
de poluare, 
î m b u n ă t ă -
ţirea stării 
bazinului ae-
rian urban, 
prognoza şi 
î n t o c m i r e a 
avertizărilor 
privind creş-
terea  posibi-
lă a nivelului 
de poluare a 
aerului, care 
se efectu-
ează pentru 
5 centre in-
dustrializate 
– mun. Chişi-
nău, mun. Ti-
raspol, mun. 
Bălţi, or. Ben-
der, or. Rîbni-
ţa şi localita-
tea Mateuţi, 
r-nul Rezina.

În acest 
context se 
efec tuează 
i n v e s t i g a -

ţii privind condiţiile de acumulare 
sau dispersie ale poluanţilor în aer 
în funcţie de condiţiile meteorolo-
gice şi de particularităţile derulării 
proceselor sinoptice, prognozarea 
gradului de poluare a aerului atmo-
sferic în condiţiile meteorologice 
nefavorabile şi întocmirea buletinu-
lui privind prognoza poluării aerului 
atmosferic, care se  transmite tutu-
ror organelor cu funcţii de luare a 
deciziilor.

Sistematic în mijloacele de in-
formare în masă se difuzează infor-
maţia privind depăşirea normelor 
sanitare şi prognoza poluării aerului 
pentru ziua curentă şi pentru ziua 
următoare, iar pentru instituţiile 
naţionale cu profil economic se în-
tocmeşte buletinul zilnic al poluării 
aerului atmosferic.

În legătură cu ralierea sistemu-
lui naţional de monitoring al calită-
ţii aerului la cerinţele şi criteriile de 
activitate internaţională, s-a purces 
la sporirea nivelului de competenţă 
tehnică şi umană, prin certificarea, 
omologarea şi acreditarea sistemu-
lui naţional de monitoring în confor-

mitate cu standardul internaţional 
de competitivitate ISO/CEI 17025, 
ceea ce atribuie astăzi sistemului 
naţional de monitoring în domeniul 
aerului un aspect atît cantitativ, cît 
şi calitativ. 

monitoringul calităţii solului se 
practică pe parcursul a circa 30 de 
ani şi se monitorizează dinamica mi-
graţiei poluanţilor în sol, atît pe verti-
cală, cît şi pe orizontală şi posedă o 
reţea de supraveghere organizată pe 
cîmpurile agricole (investigarea anu-
ală a 6-10 gospodării din 6-10 raioa-
ne ale republicii, unde se efectuează 
colectarea sumară a probelor de sol 
în perioada caldă a anului din princi-
palele tipuri şi subtipuri de sol, con-
stituind circa  60 de terenuri agricole 
cu o suprafaţă totală de aproximativ 
3500-4000 ha), terenurilor urbane 
din 10 oraşe, solurilor amplasate în 
apropierea drumurilor cu diferit grad 
de intensitate a circulaţiei (7 tipuri 
de trasee de drumuri), terenurilor 
de fond ce n-au fost, sau sunt slab 
supuse poluării antropogene (Re-
zervaţiile ştiinţifice „Codrii”, Pădurea 
Domnească, Plaiul Fagului, Prutul de 
Jos şi Ocolurile silvice Larga, Sco-
reni, Şoldaneşti, Răzeni), solurilor din 
vecinătatea depozitelor învechite cu 
pesticide (28 de locaţii), terenurilor 
adiacente substaţiilor sistemului elec-
troenergetic contaminate cu BPC (12 
secţiuni de observaţii), sedimentelor 
din acumulările de apă amplasate pe 
teritoriul Republicii Moldova. 

Monitorizarea se efectuează pe 
intervale şi cu rotaţie de 4-5 ani în 
scopul determinării:

•	 Poluanţilor organici persis-
tenţi – pesticide clororganice, bife-
nili policloruraţi (BPC);

•	 Insecticidelor organofosfo-
rice (paration metil, fozalon, dime-
toat, malation, bazudin);

•	 Erbicide de tipul sim-triazin 
(simazin, atrazin, prometrin), decis, 
2,4-D şi derivaţii săi, acetoclor şi 
alte tipuri de pesticide;

•	 Hidrocarburilor poliaroma-
tice, compuşi organici volatili etc.;

•	 Poluanţilor anorganici – for-
mele totale şi mobile ale metalelor 
grele, nitraţi, fosfaţi, sulfaţi etc.; 

•	 Electroconductibilităţii (sa-
linitatea) şi acidităţii solului;

•	 Caracteristicilor fertilităţii so-



NR. 1(55) FEBRUARIE, 2011 43

INFORMAŢII ŞTIINŢIFICE

lului ce includ analiza următorilor pa-
rametri: agrochimici (pH, substanţe 
organice, aciditatea de schimb); ma-
croelemente (azot nitric, azot amo-
niacal, fosfor mobil şi total, potasiu 
mobil, calciu şi magneziu – formele 
de schimb, azot total); microelemen-
te – cupru mobil, zinc mobil, mangan 
mobil.

Analizele se efectuează cu echi-
pament modern ce permite utiliza-
rea metodelor performante de ana-
liză şi interpretare a datelor: 

  HP 6890 – cromatograf ce 
efectuează analiza prin intermediul 
Detectorului cu Captare de Elec-
troni (ECD), Detector Azot Fosfor 
(NPD) şi Detector de Ionizare în 
Flacără (FID); 

  AT 7890 A – cromatograf 
dotat cu Detector Selectiv de Masă; 

  SOLAAR 969, SOLAAR 
969Z –spectrofotometru cu absorb-

ţie atomică în flacără şi în cuptor de 
grafit, fotocolorimetru, pH-metru etc.

Monitorizarea indicatorilor nomi-
nalizaţi se efectuează în conformi-
tate cu actele normative în vigoare 
(ISO, EPA, МУ, ГОСТ etc.). Profesi-
onalismul înalt al angajaţilor, care au 
beneficiat de stagieri în instituţiile de 
profil naţionale şi europene asigură 
o veridicitate şi o precizie înaltă a re-
zultatelor.

Pentru asigurarea autenticităţii 
datelor obţinute, sistemul de mo-
nitoring al calităţii solului participă 
la exerciţiile de intercomparare în 
determinarea compuşilor organici 
şi anorganici, organizate în cadrul 
UNEP’s Regional Seas Program-
me, din cadrul Convenţiei de la 
Stockholm şi Convenţiei pentru 
Protecţia Fluviului Dunărea.

În conformitate cu Hotărîrea 
Guvernului Republicii Moldova nr. 

81 din 2 februarie 2009 şi Regula-
mentul privind bifenilii policloruraţi, 
aprobat prin aceeaşi hotărîre, în 
prezent în Republica Moldova se 
desfăşoară lucrările de inventariere 
şi identificare la scară naţională a 
BPC în uleiul dielectric din echipa-
mentul electroenergetic, unde cu 
succes a fost implicat şi sistemul de 
monitoring al calităţii solului, care 
ulterior a fost dotat cu analizatorul 
L2000DX şi reagenţii chimici nece-
sari pentru investigarea preliminară 
a uleiului. 

De asemenea, sistemul de mo-
nitoring al calităţii solului asigură 
efectuarea analizei gaz-cromato-
grafice a uleiului pentru confirma-
rea conţinutului de BPC depistat cu 
concentraţiile mai mari de 50 ppm. 

În conformitate cu prevederile 
Convenţiei de la Stockholm, siste-
mul de monitoring al calităţii solului 
realizează monitorizarea poluanţi-
lor organici persistenţi (POPs), in-
cluşi în anexele A, B şi C ale aces-
tei convenţii, în scopul evidenţierii 
gradului de poluare a componen-
telor mediului ambiant în relaţie cu 
sănătatea populaţiei.

Pe parcursul a mai mult de 10 
ani, sistemul de monitoring al cali-
tăţii solului a participat şi participă 
la diverse proiecte internaţionale, 
printre care cele mai relevante sunt:

•	 1999 –  2000 – EU TACIS 
Project EnvReg 9705 “Vulcanesti 
Pesticide Dump Site Investigation”, 
Component 2.

•	 2002 – 2004 – GEF-PPG 
Project TF051208 “Enabling Activi-
ties Related to the Implementation 
of the Stockholm Convention on 
Persistent Organic Pollutants in the 
Republic of Moldova”

•	 2005 – 2007 – GEF Persis-
tent Organic Pollutants (POPs) Stock-
piles Management and Distruction 
Project, Moldova

Sistemul de monitoring al calită-
ţii solului este acreditat în sistemul 
naţional de acreditare al Republicii 
Moldova în conformitate cu stan-
dardul internaţional de competitivi-
tate ISO/CEI 17025 şi corespunde 
tuturor exigenţelor pentru certifica-
re, omologare şi acreditare la acest 
înalt standard.

Ralierea sistemului de monito-
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ring al calităţii mediului la cerinţele 
standardului internaţional de com-
petitivitate ISO/CEI 17025 prevede 
un component şi o structură sepa-
rată, care se numeşte Grupul de 
expediţie şi care este abilitat con-
form cerinţelor ghidurilor metodolo-
gice de prelevare şi recoltare, con-
servare, transportare şi predare a 
probelor hidrochimice şi hidrobiolo-
gice din apele de suprafaţă, de sol, 
sedimente, precipitaţii atmosferice 
etc., către laboratoarele de analiză 
şi monitoring al poluării ale Direc-
ţiei monitoring al calităţii mediului, 
deoarece de modul de prelevare şi 
transportare a probelor depinde ve-
ridicitatea rezultatelor obţinute. 

Integritatea şi evaluarea rezul-
tatelor obţinute reprezintă veriga 
finală în reţeaua de monitoring al 
calităţii componentelor mediului din 
cadrul Serviciului Hidrometeorolo-
gic de Stat şi constituie prioritatea 
Centrului de monitoring ecologic 
integrat şi management informaţio-
nal, care este abilitat cu stocarea, 
generalizarea, analiza statistică şi 
evaluarea datelor ce ţin de calitatea 
componentelor mediului, obţinute 
în rezultatul analizelor de laborator 
şi de la posturile reţelei de monito-
ring din teritotiu.

Crearea şi gestionarea bazei de 
date existentă din 1992 pînă în 2005 
în formatul Kliper, iar din 2005 pînă 
în prezent în Excel privind starea 
calităţii componentelor mediului în 

Republica Moldova, este necesară 
pentru procesul decizional de către 
organele de resort şi determinarea 
strategiei de management ecologic 
la toate nivelele de conducere. 

Una din priorităţile majore ale 
Direcţiei monitoring este şi informa-
tizarea sistematică a ministerelor, 
departamentelor, instituţiilor abili-
tate, organelor cu funcţii de luare a 
deciziilor, a populaţiei etc., precum 
şi solicitărilor stipulate în acordurile 
şi contractele de colaborare cu di-
verse instituţii, atît la nivel naţional, 
cît şi internaţional, cu informaţia re-
feritoare la calitatea sau gradul de 
poluare a mediului ambiant pe teri-
toriul republicii. 

În cazul depistării cazurilor de 
poluare excepţională în regim ur-
gent se întocmeşte Buletinul – aler-
tă, care se difuzează conform sche-
mei aprobate de Ministrul Mediului, 
precum şi poate fi vizualizat pe 
pagina WEB a serviciului – www.
meteo.md. 

Prelevarea şi recoltarea, con-
servarea, transportarea şi predarea 
probelor hidrochimice şi hidrobiolo-
gice din apele de suprafaţă, de sol, 
sedimente, precipitaţii atmosferice 
etc. către laboratoarele de analiza 
şi monitoring al calităţii ale Direcţiei 
de Monitoring al Calităţii Mediului, 
este abilitatatea Grupului de Expe-
diţie. Prelevarea mostrelor de sol 
se efectuează primăvara, înainte 
de semănatul culturilor agricole, şi 

toamna, după colectarea recoltei 
de pe teritoriul a 10 gospodării în 
10 raioane ale republicii, de pe o 
suprafaţă totală de circa 3704 ha 
din zonele de Nord, Centru şi de 
Sud ale Republicii Moldova.

Conform Programului de acti-
vitate al DMCM, Grupul de expe-
diţie prelevează probe de sol de-a 
lungul traseelor auto de rang local, 
regional şi internaţional din aria re-
publicii, pentru supravegherea gra-
dului de poluare a benzilor de sol 
ale patului carosabil.

Colaboratorii GE, de asemenea, 
prelevează probe de sedimente din 
bazinele de acumulare Costeşti, 
Dubăsari, Ghidighici, Comrat, Tara-
clia, lacurile naturale Cahul, Beleu, 
sistemul de lacuri Manta şi din rîuri-
le: Prut, Nistru şi Bîc.

O altă sarcină nu mai puţin im-
portantă, este colectarea sistemati-
că a probelor din apele de supra-
faţă în 49 secţiuni de monitoring, 
amplasate pe 16 rîuri mari şi mici, 
5 acumulări de apă, 2 lacuri natura-
le, conservarea şi transportarea în 
laboratorul central, cu respectarea 
cerinţelor şi metodologiei de colec-
tare şi transportare, unde ulterior 
sunt supuse analizelor conform a 
60 indicatori hidrochimici şi 7 grupe 
de elemente hidrobiologice.

În activitatea grupului o impor-
tanţă prioritară reprezintă respec-
tarea revendicărilor din ghidurile 
metodice în vigoare referitor la 
prelevarea, conservarea, transpor-
tarea şi transmiterea în laborator a 
mostrelor colectate.

Grupul de expediţie posedă în 
dotaţia sa un laborator mobil, utilaj 
şi tehnică modernă, care dă posibi-
litatea de a determina în timp real 
o serie de indicatori de calitate a 
apelor de suprafaţă, cum ar fi: pH-
ul (reacţia activă a concentraţiei 
ionilor de hidrogen), temperatura 
apei, conţinutul oxigenului dizol-
vat, CO2, CO3, saturaţia cu oxigen, 
conductibilitatea electrică, mirosul 
şi coloraţia în baza cărora se evi-
denţiază modificările intervenite în 
compoziţia apei la momentul colec-
tării probei.
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Deşi este lansată ca regională, 
pe continentul european, Conven-
ţia Aarhus, în temeiul obiectivelor, 
poate fi considerată de importanţă 
globală, desfăşurând Principiul al 
10-lea al Declaraţiei din iunie 1992 
de la Rio, privind mediul şi dezvol-
tarea. 

Aşadar, convenţia aarhus se 
referă la accesul la informaţie, 
justiţie şi participarea publicu-
lului la adoptarea decizilor în 
domeniul mediului. Problema ac-
cesului la informaţie, deşi este un 
drept fundamental, consimţit în con-
stituţiile multor ţări, nu se respectă 
totdeauna, în special la informarea 
transparentă, operativă privind sta-
rea mediului înconjurător. Dreptul la 
informaţie se menţionează într-un 
set de convenţii şi tratate de profil, 
în legislaţia multor ţări prin legi sau 
hotărâri de guvern privind transpa-
renţa procesului decizional. Prin 
însăşi esenţa sa, Convenţia Aarhus 
poate fi atribuită la convenţii-cadru 
din domeniul protecţiei mediului, 
anume privind accesul la informa-
ţii şi participarea societăţii civile la 

procesul legislativ-normativ respec-
tiv. Este datoria tuturor ca Conven-
ţia Aarhus să devină cât mai curând 
posibil o Convenţie universală, ce 
ar impune mecanisme transparente 
de obligativitate şi responsabilitate 
a ţărilor membre în caz de neres-
pectare a diseminării informaţiei pri-
vind protecţia mediului, de eventual 
impact asupra mediului în rezultatul 
aplicării noilor tehnologii sau unor 
incidente (accidente) tehnogene. 

Dezvoltarea societăţii nu poate fi 
acceptată în detrimentul mediului 
prietenos tuturor speciilor existente 
de pe Terra.

Drept exemplu elocvent de tăi-
nuire de către autorităţi a informaţi-
ei, ce a condus pe întreg continen-
tul european la prejudicii, greu de 
subestimat, mediului, populaţiei, a 
fost accidentul de la centrala nucle-
ară electrică de la Cernobâl din anul 
1986. Acest fapt, pe lângă iradierea 

Repercusiunea convenţiei aarhus asupra 
reGlementării activităţilor nucleare Şi radio-
logice În Republica molDoVa

a. BuZDuGaN, director,
Agenţia Naţională de Reglementare a Activităţilor Nucleare şi Radiologice, 

Ministerul Mediului al Republicii Moldova

Summary. In the article are presented certain common subjects of the Aarhus Convention and different 
International Treateaties, Conventions or Agreements on nuclear field. Also are showed approved on 
the government level measures for implementation of safe activity with ionising radiation sources in the 
Republic of Moldova, involve transportation of radiation sources, management of radioactive waste, in 
good compliance with EU regulations.

Problemele de mediu sunt cel mai bine tratate cu participarea tuturor cetăţenilor. La nivel naţional, fiecare individ 
trebuie să aibă acces adecvat la informaţii privind mediul, informaţii deţinute de către autorităţile publice, inclusiv referitor la 
activităţi în comunităţile lor privind materialele periculoase, precum şi oportunitatea de a participa la procesele decizionale. 
Statele membre facilitează şi încurajează sensibilizarea opiniei publice şi participarea cetăţenilor prin diseminarea informaţiei 
pe scară largă. Accesul efectiv şi nestingherit la procedurile judiciare şi administrative, inclusiv căile de atac şi remediere, 
trebuie de asemenea să fie asigurat...

Din Principiul al 10-lea, Declaraţia de la Rio
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nejustificată, a cauzat şi mai grav, 
disconfort psihologic, social pentru 
sute de mii de oameni, şi, în con-
secinţă, le-a deteriorat irecuperabil 
sănătatea. Exemplu contrariu, fiind 
informarea relativ transparentă (ex-
ceptând detalii, ce trebuiau confir-
mate prin măsurători adiţionale, 
deseori inaccesibile în timp scurt 
din considerente de securitate etc.) 
privind starea mediului în rezultatul 
accidentului de la centrala nucleară 
electrică de la Fukushima din anul 
curent. Aceasta a permis luarea de 
măsuri adecvate pentru protejarea 
maximă a populaţiei şi lucrătorilor. 
Statistica denotă că există totdeau-
na o probabilitate de catastrofă teh-
nogenă, şi în acest caz informarea 
la timp a societăţii, autorităţilor va 
permite salvarea vieţilor oamenilor, 
minimalizarea repercusiunilor ne-
faste asupra mediului ambiant.

Convenţia Aarhus recunoaşte 
dreptul fundamental al cetăţeanului 
la un mediu prietenos existenţei. În 
această ordine de idei, convenţia 
garantează cetăţeanului alte drep-
turi conexe domeniului mediului 
ambiant cum ar fi:

- dreptul de a fi informat: în 
cazul nostru despre starea com-
ponentelor mediului ambiant: apei, 
aerului, solului, nivelului radiaţiei 
de fond etc. Ne referim inclusiv la 

dreptul de a cunoaşte inofensivita-
tea activităţilor nucleare sau radio-
logice permise, strategii, programe, 
legislaţie şi acte normative din do-
meniu;

- dreptul de participare: în ca-
zul nostru consultarea obligatorie la 
faza incipientă, nu numai cu auto-
rităţile publice centrale, organizaţii 
de suport tehnico-ştiinţific, dar şi 
cu societatea civilă, agenţii eco-
nomici cei mai cointeresaţi, privind 
elaborarea de noi proiecte de acte 
legislative, normative, strategii, pro-
grame din domeniul activităţilor nu-
cleare şi radiologice; 

Prin aceste acţiuni din timp se 
asigură premise reale, nu decla-
rative, de pregătire şi participare a 
societăţii civile la actul formării ca-
drului legislativ respectiv. Pentru o 
participare activă la acest proces, 
cetăţeanului îi este garantat acce-
sul nelimitat la orice informaţie din 
domeniu, care nu cade sub inciden-
ţa parafei de acces restricţionat. 
Conform Convenţiei Aarhus, ţările-
părţi sunt obligate să asigure con-
diţii pentru participarea societăţii 
civile la elaborarea oricăror planuri, 
strategii, concepţii, etc. conexe di-
rect sau indirect mediului ambiant. 
Acceptarea sau neacceptarea ar-
gumentată a propunerilor parvenite 
de la societatea civilă trebuie să fie 

reflectate transparent în 
tabelele de divergenţe, 
în mass-media etc.

- dreptul la justiţie: 
conform dreptului gene-
ral nu este obligatoriu ca 
cetăţeanul să fie afec-
tat sau să aibă interes 
pentru a apela la justiţie. 
Este suficient să aibă 
interes pentru apelare 
la justiţie în încălcarea 
dreptului la un trai într-un 
mediu favorabil sau de 
a primi orice informaţie 
din domeniu. În acelaşi 
timp statul este obligat 
să asigure ca acest drept 
la justiţie să fie financiar 
suportabil de cetăţean.

Luând în considerare 
că activităţile nucleare şi 
radiologice aduc bene-
ficii inestimabile multor 

domenii de activităţi în Republica 
Moldova, cum ar fi medicina, cer-
cetarea, dar şi, că în caz de non-
conformare cerinţelor securităţii nu-
cleare şi radiologice, radioprotecţiei 
pot genera prejudicii ireparabile 
sănătăţii omului, mediului ambiant, 
patrimoniului, că sunt şi angaja-
mente din Convenţii şi Tratate ale 
ONU, ale Agenţiei Internaţionale 
pentru Energia Atomică la care 
suntem parte, statul este obligat să: 

-  ţină evidenţa strictă a ma-
terialului nuclear, a surselor de radi-
aţii ionizante din ţară;

-  asigure un cadru legislativ 
şi normativ conform standardelor 
internaţionale de autorizare a acti-
vităţilor nucleare şi radiologice;

-  asigure controlul şi su-
pravegherea de stat a conformării 
agenţilor economici cadrului legal 
existent;

-  asigure protecţia fizică a 
materialelor nucleare şi surselor de 
radiaţii cu activităţi înalte;

- asigure dispunerea şi păs-
trarea în siguranţă a deşeurilor ra-
dioactive;

- ia măsuri şi să informeze 
cetăţenii în caz de incidente sau 
accidente radiologice, nucleare în 
ţară sau în ţările limitrofe, care pot 
afecta nemijlocit populaţia;

- raporteze către organis-
mele internaţionale abilitate despre 
starea lucrurilor, conform prevede-
rilor angajamentelor internaţionale;

- monitorizeze starea mediu-
lui privind poluarea cu radionuclizi, 
dozele individuale ale pacienţilor, 
lucrătorilor angajaţi, ş. a.;

Pentru aceste scopuri (excep-
tând ultimul alineat), în temeiul Legii 
nr. 111-VI din 11 mai 2006 (Privind 
desfăşurarea în siguranţă a activită-
ţilor nucleare şi radiologice) ,a fost 
creată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 328 din 23 martie 2007 Agenţia 
Naţională de Reglementare a Acti-
vităţilor Nucleare şi Radiologice (în 
continuare ANRANR) a Ministerul 
Mediului, în calitatea sa de autorita-
te centrală de specialitate şi organ 
unic de reglementare în domeniul 
nuclear şi radiologic. Activităţile AN-
RANR sunt axate conform stipulaţii-
lor statutare menţionate în alineatul 
precedent, dar şi pentru monitoriza-
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rea implementării a 11 Convenţii şi 
Tratate Internaţionale din domeniu, 
la care suntem parte. Actualmente, 
toate proiectele de acte legislative 
şi normative elaborate de ANRANR 
şi înaintate pentru aprobare în mo-
dul stabilit, sunt acţiuni de transpu-
nere a cadrului legislativ şi normativ 
comunitar din domeniu (Euroatom), 
care constituie 8 directive, 12 re-
gulamente şi 2 decizii. Evident, 
pentru transpunerea acestor acte 
comunitare în cadrul legislativ na-
ţional, este necesară conjugarea 
eforturilor nu numai ale ANRANR, 
dar şi ale Ministerului Sănătăţii, Mi-
nisterului Muncii, Protecţiei Sociale 
şi Familiei, Ministerului Agriculturii 
şi Industriei Alimentare, Serviciului 
Protecţiei Civile şi Situaţiilor Ex-
cepţionale, luând în considerare 
că o parte a directivelor se referă 
la diverse aspecte directe sau indi-
recte privind protecţia sănătăţii per-
soanelor fizice împotriva radiaţiilor 
ionizante. 

La faza elaborării proiectelor de 
acte normative şi legislative AN-
RANR ţine cont şi de prevederile 
Convenţiei Aarhus şi a consultat 
operatorii, confederaţiile naţionale 
ale sindicatelor, ONG-urile de profil, 
a publicat transparent deciziile de 
iniţiere a elaborării proiectelor, în-
săşi proiectele elaborate pe pagina 

web a Ministerului Mediului. 
Astfel, este deja constituit 
Registrul Naţional (forma 
electronică) al surselor de 
radiaţii ionizante din repu-
blică şi al persoanelor fizi-
ce şi juridice autorizate. A 
fost efectuată inventarierea 
totală a surselor de radiaţii 
ionizante din ţară, cu atri-
buirea marcării specializa-
te. Sunt elaborate cerinţe 
generale pentru autoriza-
rea activităţilor nucleare şi 
radiologice, controlul şi su-
pravegherea de stat. Toate 
sursele de radiaţii ionizante 
au fost clasificate conform 
standardelor AIEA, în func-
ţie de activitatea sursei. În 
prezent sunt înaintate pro-
puneri la Codul Contraven-
ţional al Republicii Moldova 
pentru aducerea în cores-

pundere a sancţiunilor preco-
nizate cu gravitatea neconformităţii 
la legislaţia curentă. Cu susţinerea 
ONG-urilor au fost organizate semi-
nare regionale (Chişinău, Bălţi, Edi-
neţ) pentru familiarizarea operatori-
lor cu cerinţele legale ale organului 
de reglementare.

Este necesar de menţionat că 
există şi alte acte comunitare (ne-
Euroatom) tangente la activităţile 
nucleare şi radiologice. Vorbim în 
prezent despre Directiva Consiliu-
lui 97/11/EC din 3 martie 1997 de 
amendare a Directivei 85/337/EEC, 
Directiva 2001/42/EC a Parlamen-
tului European şi a Consiliului din 
27 iunie 2001 privind evaluarea 
impactului asupra mediului al unor 
proiecte publice sau private se re-
feră şi la astfel de activităţi specifi-
ce pentru Republica Moldova, cum 
ar fi dispunerea şi păstrarea înde-
lungată a deşeurilor radioactive. În 
mod similar, aceste activităţi sunt 
cuprinse şi de prevederile Con-
venţiei Espoo (evaluarea impac-
tului asupra mediului în contextul 
transfrontalier) cu Protocolul de 
la Kiev din 21 mai 2003, dar şi în 
context mai general de Convenţia 
Aarhus. Directiva Consiliului 98/83/
EC din 3 noiembrie 1998 privind ca-
litatea apei pentru consumul cetă-
ţenilor (stabilirea dozei maximal ad-

misibile pentru apa potabilă de 0,1 
mSv/an (exceptând tritiul, pentru 
care este admisă limita de 100Bq/l, 
potasiul-40, radonul şi descendenţii 
acestuia), care poate fi important 
pentru unele zone cu radioactivita-
tea naturală, sau rezultat al activită-
ţii umane, mai ridicată.

Desigur, astfel de domeniu spe-
cific de activităţi, cum este manage-
mentul deşeurilor radioactive, este 
reglementat la nivel internaţional 
de o convenţie aparte, cum ar fi 
Convenţia Comună privind Mana-
gementul în Siguranţă al Combus-
tibilului Nuclear Ars şi Deşeurilor 
Radioactve, ratificată de Parlamen-
tul Republicii Moldova, la iniţiativa 
ANRANR, prin Legea nr. 111-XVIII 
din 18 decembrie 2009. Pentru asi-
gurarea îndeplinirii angajamentelor, 
ce reies din această Convenţie Co-
mună importantă, a fost elaborat 
de ANRANR şi promovat, prin Ho-
tărârea Guvernului nr. 388 din 26 
iunie 2009, Regulamentul privind 
managementul deşeurilor radio-
active. Acest Regulament a luat în 
considerare nu numai principiile şi 
obligaţiile ce reies din Convenţia 
Comună, dar şi din standardele de 
specialitate ale Agenţiei Internaţi-
onale pentru Energia Atomică, Di-
rectiva 92/3 Euroatom, Decizia Co-
misiei 93/552 Euroatom. În prezent 
există un proiect de act normativ 
naţional privind transportarea ma-
terialelor radioactive. 

Analiza convenţiilor internaţio-
nale din domeniul nuclear şi radi-
ologic, în special a Convenţiei cu 
privire la notificarea rapidă a unui 
accident nuclear, Convenţiei cu pri-
vire la asistenţa în caz de accident 
nuclear sau urgenţă radiologică, 
Convenţiei privind răspunderea ci-
vilă pentru daune nucleare, Legii nr. 
111-XV din 11.05.2006, Hotărârilor 
Guvernului privind aprobarea unui 
set de regulamente din domeniu, 
menţionăm existenţa practic în toa-
te a necesităţii informării operati-
ve a autorităţilor, societăţii privind 
eventualul sau existentul impact 
negativ al utilizării necorespunză-
toare a surselor de radiaţii ionizan-
te şi luării de măsuri operative de 
preîntâmpinare sau diminuare a 
consecinţelor.



48 NR.1(55) FEBRUARIE, 2011

NOUTăŢI EDITORIALE

După 5 volume de Ecologie Te-
oretică (Introducere în Ecologie - 
2006), Ecologia Populaţiilor (2007) 
Ecologie Sistemică (2007), Biosfe-
rologie (2007) şi Tratat de Ecologie 
Teoretică (2007), care reprezintă 
cea mai valoroasă operă ecologi-
că scrisă în limba română, domnul 
acad. prof. dr. Ion Dediu ne oferă 
una dintre cele mai valoroase en-
ciclopedii de ecologie publicată în 
ultimele decenii.

Enciclopedia Domniei Sale im-
presionează nu atât prin dimensi-
uni (830 pagini), cât prin conţinutul 
ştiinţific prelucrat şi prezentat cu 
adevărat la nivel academic.

Lucrarea acoperă toate (sau 
aproape toate) noţiunile care ţin de 
ecologia teoretică şi de cea aplica-
tă, cu toate afinităţile pe care Ecolo-
gia le are cu alte ramuri ale ştiinţe-
lor biologice şi ale mediului.

Ecologia fiind prin ex-
celenţă o ştiinţă de sinte-
ză, îşi întinde mult ramifi-
caţiile în ştiinţele de gra-
niţă: geologie, pedologie, 
climatologie, hidrobiologie, 
biodiversitate (sistemati-
că şi taxonomie), biochi-
mie, biofizică, genetică şi 
evoluţionism şi multe alte 
direcţii de cercetare care 
abordează studiul vieţii în 
strânsă corelaţie cu facto-
rii abiotici, de la cei din în-
conjurimea imediată până 
la cei cosmici.

Tratatul domnului acad. 
Ion Dediu nu este doar 
un dicţionar de ecologie 
(domnia Sa a publicat şi 
un astfel de dicţionar), ci o 
enciclopedie în adevăratul 
sens al cuvântului, deoa-
rece noţiunile de bază sunt 
pe larg comentate, fiind 

aduse argumente ştiinţifice de ulti-
mă oră.

Rămâi impresionat de docu-
mentarea bibliografică folosită de 
autor şi de claritatea şi acurateţea 
prezentării noţiunilor.

Dupa cum ne mărturiseşte au-
torul, realizarea acestui tratat este 
rodul unei munci desfăşurate timp 
de 50 de ani. Este o operă de ma-
turitate, care încununează munca 
ştiinţifică a unui inedit ecolog. Dacă 
această carte ar fi fost singura carte 
scrisă de domnul acad. Ion Dediu 
am fi rămas oarecum miraţi, deşi 
numai cu aceasta ar fi intrat în ple-
iada marilor ecologi ai lumii.

Cunoscându-i opera ecologică, 
aproape unică în literatura româ-
nească şi nu numai, ne dăm seama 
că Enciclopedia de Ecologie este 
cu adevărat un tezaur.

Tratatele domnului acad. Ion 
Dediu nu sunt lucrări de compilaţie, 
ci tratate trecute prin filtrul perso-
nal, fiind aduse contribuţii reale la 
elucidarea unor noţiuni complexe 
de ecologie.

Este opera ecologului care a 
avut posibilitatea ca, în calitate de 
Ministru al Mediului din Republica 
Moldova, să aplice conceptele teo-
retice ale ecologiei în practică. 

Organizarea instituţiilor de ocro-
tire a naturii şi de protecţie a me-
diului pe principii cu adevărat eco-
logice şi punerea la punct a reţelei 
de rezervaţii naturale, ştiinţifice şi 
de parcuri naţionale, în Republica 
Moldova, poartă amprenta omului 
de ştiinţă Ion Dediu.

Plecând de la ceea ce numim 
Ecologie Politică, Domnia Sa a 
realizat, în mod exemplar, ceea 
ce numim Politică Ecologică. Prin 
Politica Ecologică desfăşurată şi 
prin strălucitele tratate de ecologie 
domnul acad. prof. Ion Dediu a con-
tribuit, în mod substanţial la imple-
mentarea conceptelor ecologice în 
viaţa cotidiană, prin formarea unei 
morale şi conştiinţe ecologice în 
rândul maselor.

Enciclopedia de Ecologie ela-
borată de domnul acad. prof. Ion 
Dediu are o valoare remarcabilă, fi-
ind un instrument de lucru necesar 
atât pentru specialiştii din domeniul 
ecologiei, cât şi pentru întreaga so-
cietate umană, care nu poate su-
pravieţui dacă nu pune în practică 
principiile ecologice, care impun re-
integrarea omului în natură şi pro-
tecţia acesteia.

Lucrarea a fost editată graţie  
suportului financiar din partea Fon-
dului Ecologic Naţional.

enciclopeDie De ecologie 
(Acad. prof. dr. hab. ION DEDIu)

Prof. dr. Gh. MuSTaŢĂ
Univ. „Al. I. Cuza”, Iaşi
Membru titular al AOSR
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